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ÖZET 

 

SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠMĠNDE ÖĞRENCĠ TASARIMLI 

DERGĠLERĠN AKADEMĠK BAġARIYA VE DERSE OLAN TUTUMA 

ETKĠSĠ 

 

Çağrı YĠĞĠT 

 

AFYON KOCATEPE ÜNĠVERSĠTESĠ 

SOSYAL BĠLĠMLER ENSTĠTÜSÜ 

ĠLKÖĞRETĠM ANABĠLĠM DALI 

 

Temmuz 2019 

 

DanıĢman: Prof. Dr. Nusret KOCA 

 

Bu çalıĢmada öğrenci tasarımlı olarak hazırlanan sosyal bilgiler dergisinin 

sosyal bilgiler dersinde baĢarıya ve derse olan tutuma olumlu bir etkisinin olup 

olmadığı araĢtırılmıĢtır. AraĢtırmada yöntem olarak karma model uygulanmıĢtır. 

ÇalıĢma 2018-2019 öğretim yılı Afyonkarahisar ili BaĢmakçı ilçesi Yaka Ortaokulu 

7. sınıf öğrencilerini kapsamaktadır. Deney grubu 17 öğrenciden, kontrol grubu da 

16 öğrenciden oluĢmuĢtur. Deney grubuna 7. sınıf Sosyal Bilgiler Öğretim 

Programının ilk üç ünitesini kapsayacak Ģekilde ders kazanımlarına uygun olarak ve 

öğrencilerin ilgi ve yetenekleri göz önünde bulundurularak Ģiir yazma, skeç-drama 

oynama, pandomim yapma, röportaj yapma, hikaye yazma, mektup yazma, biyografi 

hazırlama, karikatür çizme, araĢtırma-inceleme yapma, resim yapma, fotoğraf çekme, 

türkü söyleme, film izleyip kritiğini yapma gibi etkinlikler yaptırılmıĢ ve bu 

etkinlikler 3 sayılık bir dergi haline getirilmiĢtir. Kontrol grubunda ise dergi 

kapsamında etkinlikler yaptırılmadan üniteler iĢlenmiĢtir. Gruplara uzman görüĢü 

alınarak güvenirlikleri kanıtlanmıĢ 25 maddelik çoktan seçmeli test ile Demir ve 

Akengin (2010)‟in Sosyal Bilgiler Tutum Ölçeği uygulanmıĢtır. AraĢtırma 
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sonucunda ortaya çıkan bulgulara göre deney grubundaki öğrencilerin son test baĢarı 

puanları açısından kontrol grubundaki öğrencilere göre daha baĢarılı olduğu 

gözlenmiĢtir. Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisinin deney grubundaki 

öğrencilerin derse yönelik tutumlarına öğrencilerle yapılan görüĢmeler sonucunda 

elde edilen verilere göre pozitif yönde etkili olduğu saptanmıĢtır.   

Anahtar Kelimeler: Sosyal Bilgiler, baĢarı, öğrenci tasarımlı dergi, öğrenci, 

öğretim 
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ABSTRACT 

 

THE EFFECT OF STUDENT-DESIGNED JOURNALS IN SOCIAL STUDIES 

TEACHING TOWARDS ACADEMIC SUCCESS AND ATTITUDE AGAINST 

THE COURSE 

 

Çağrı YĠĞĠT 

 

AFYON KOCATEPE UNIVERSITY 

INSTITUTE OF SOCIAL SCIENCES 

DEPARTMENT OF PRIMARY  EDUCATION  

 

July 2019 

 

Advisor: Prof. Dr. Nusret KOCA 

 

This study investigates whether social studies journal  prepared as student 

designed  has a positive effect on success and attitude towards the course. A 

sequential mixed model is used in the study.  The study contains 7th grade students 

in Yaka Secondary School, BaĢmakçı District of Afyonkarahisar province in the 

academic year of 2018/2019.  Experimental group contains 17 students and control 

group contains 16 students. Some activities in accordance with the course objectives  

including the first three units 7th grade Social Studies Curriculum have been made 

for the experimental group  like writing a poem, playing sketch and drama, 

pantomiming, interviewing, writing a story, writing a letter, preparing a biography, 

drawing a caricature, conducting research and investigation, drawing a picture, 

taking a picture, sing a folk song ,  making a review  after watching a film by 

considering students' interests and talents.  These activities have been turned into a 3- 

issue journal.  The units have been taught to the control group without performing 

activities within the scope of journal.  Expert opinion of the groups has been obtained 

and  25-item multiple choice test whose its reliability has been proven and Social 

Studies Attitude Scale of Demir and Akengin (2010) have been applied.  According 
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to findings obtained by the research, it has been observed that the students within the 

experimental group are more successful than the students within the control group in 

terms of final test success scores  It has been determined that Student- designed 

Social Studies Journal positively affects the attitudes of students in the experimental 

group towards the course. 

Keywords: Social studies, success, student- designed journal, teaching, 

student. 
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ÖNSÖZ 

Yaparak yaĢayarak öğrenmek öğrenmede kalıcılığın sağlanması için olmazsa 

olmaz yapı taĢıdır. Öğrencileri aktif hale getirmek, ilgi ve yeteneklerine uygun 

etkinliklere yönlendirmek, eğlenerek öğrenmeyi gerçekleĢtirmek, motivasyonlarının 

artırılmasını sağlamak, üretmenin ve baĢarmanın hazzını tattırmak öğrenci tasarımı 

sosyal bilgiler dergisi hazırlamamızdaki en önemli amaçlardır. 

Öğretmen merkezli öğretim modelinden uzaklaĢarak öğrenci merkezli 

öğretim benimsenmelidir. Sosyal Bilgiler Öğretim Programı incelendiğinde öğrenci 

merkezli anlayıĢın benimsendiği, öğrencilerin sınıf dıĢı öğrenme ortamlarına 

yönlendirildiği yaparak ve yaĢayarak öğrenmeye önem verildiği görülmektedir. Okul 

bahçesi, tarihi yapılar, anıtlar,  sanal müzeler, savaĢ alanları gibi okul dıĢı 

ortamlardan faydalanmaya önem verilmiĢtir. Yine programda edebi ürünlerle sosyal 

bilgiler öğretiminin desteklenmesi dergi hazırlamaya karar vermemizde en büyük 

etkenlerden biri olmuĢtur. Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisinde yer alan 

efsane, desten, halk hikâyesi, türkü, Ģiir, hikaye, anı, röportaj, mektup, hat, mimari, 

tiyatro, sinema gibi ürünler öğrencilerin motivasyonlarını arttıracak, öğrenme ve 

baĢarı düzeylerin, yükseltecektir. 

Tez konusunun belirlenmesinden tezin tamamlanmasına kadar geçen süreçte 

desteklerini esirgemeyen tez danıĢmanım Prof. Dr. Nusret KOCA, Dr. Öğretim 

Üyesi M. KürĢat KOCA‟ya teĢekkürlerimi sunarım. 

 

                                                                                                Çağrı YĠĞĠT 

Sosyal Bilgiler Öğretmeni 
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GĠRĠġ 

Eğitim aileden, okula, çevreye; anne-babadan, arkadaĢa, öğretmene, komĢuya 

kadar farklı boyutları içine alan ve insanın yaĢamının her alanını etkileyen bir 

faktördür. Günümüzde hızlı bir değiĢimin ve geliĢimin yaĢandığı toplumda bireyler 

yaĢamlarını devam ettirmek istedikleri hayatı yaĢarken, beraber yaĢadıkları insanlarla 

da bir düzen içerisinde olmak zorundadırlar.  

 Toplumu pek çok yönüyle etkileyen böylesi önemli bir olgunun elbet ki 

farklı tanımlarına rastlanmaktadır. Sanemoğlu (2018)‟e göre eğitim en genel anlamda 

istendik davranıĢ oluĢturma ya da istendik davranıĢ değiĢtirme sürecidir. BaĢka bir 

ifadeyle eğitim bireyin kendi yaĢantısı ve kasıtlı kültürleme yoluyla istenilen 

davranıĢ değiĢikliğini meydana getirme süreci olarak tanımlanır (Demirel, 2018: 43). 

Ulusoy ve Tay (2011)‟a göre eğitim ise insanların kendilerini 

gerçekleĢtirebilmeleri için onlara gerekli olan bilgi, beceri, tutum, alıĢkanlık ve 

değerlerin kazandırılması sürecidir.  

Eğitim insan içinde var olan yatkınlıkları büyüme ve olgunlaĢma sırasında 

uyarmalı ve olumlu yönde desteklemelidir (Ergün, 2015: 2). 

ÇeĢitli tanımlarında da görüldüğü gibi eğitim nesillerin toplumda kendilerini 

nasıl temsil edeceği, hangi değerleri benimseyeceği, kiĢiliğini ne yönde belirleyeceği 

konusunda oldukça etkin bir rol oynamaktadır. Bu rol sayesinde yetiĢen kuĢaklar 

siyasal ve kültürel değiĢime açık, milli kimliğe ve çağdaĢ seviyeye sahip bireyler 

olacaktır. 

 Toplumsal amaç yüklenen ve bir birey olarak toplumda varlığını sürdürecek 

çocuklara yönelik eğitim anlayıĢı da elbette ki köklü değiĢikler geçirmiĢtir. Çocuk 

eğitimi yüzyıllar boyunca çeĢitli engelleri aĢarak günümüze gelebilmiĢtir. 

Ġstendik öğrenmeleri davranıĢ bilimlerinin verilerinden yararlanarak kasıtlı ve 

verimli bir biçimde öğrencilere kazandırmaya çalıĢan kurumlar çeĢitli düzey ve 

türdeki okullardır. Diğer bir değiĢle okullar planlı bir biçimde istendik öğrenmelerin 

gerçekleĢmesine yardım eden kurumlardır. Okullarda istendik öğrenmelerin 

gerçekleĢmesini sağlayan ya da istendik öğrenmelerin oluĢmasına yardım eden 

kiĢiler öğretmenlerdir (Sanemoğlu, 2018). Yapılandırmacı anlayıĢın etkisiyle birlikte 
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öğretmenler eğitimde rehber rolünü üstlenirken öğrencilerse eğitimin merkezinde yer 

almaktadır ve toplumun geleceği olan bir güç oluĢturmaktadır. 

KüreselleĢen dünyada teknoloji hızla geliĢmekte, kitle iletiĢim araçları insan 

hayatına fazlasıyla nüfuz etmekte ve insan hayatını Ģekillendirmektedir.  

Hayatın her alanına giren ve aktif bir Ģekilde kullanılan teknoloji; insanların 

yaĢam biçimleri, değer yargıları, sağlık koĢulları baĢta olmak üzere eğitimi de 

doğrudan doğruya etkilemiĢtir.  

Önceleri geleneksel sınıf ortamı ve düzeni ile siyah ziftli zeminler, kara 

tahtalar ve tozlu tebeĢirler mevcuttu. Kara tahtayı siyaha boyamak için yumurta ve 

kurum kullanılırdı. Tahtayı silen nöbetçi öğrenci baĢta olmak üzere tüm öğrenciler 

gün boyu tebeĢir tozu yutardı. Teknolojinin ilerlemesi ve geliĢmesi ile birlikte kara 

tahtalardan beyaz tahtalara, tepegöz ve projeksiyon cihazlarıyla slayt yansıtılan 

duvarlara, zamanla akıllı tahtalara, tebeĢirlerden mürekkepli kalemlere zamanla da 

dokunmatik kalemlere geçilmiĢtir. Yine teknolojinin geliĢmesiyle birlikte 

bilgisayarlar, internet ağları ve öğrenci hızına göre ayarlanan tabletler ortaya 

çıkmıĢtır. Teknoloji geliĢmeden önce geleneksel sınıf ortamında öğrencileri aktif 

hale getirmek için öğretmenler alternatif öğrenme ortamları oluĢturmak istemiĢtir. Bu 

konuda aklımıza ilk gelen okul bahçeleri ve hazırlanan pano ve duvar gazeteleridir. 

Bu saydıklarımız informal öğrenmeye iĢaret etmektedir. Bu öğrenmeler sayesinde 

öğrenciler doğrudan doğruya öğretimin merkezine alınmıĢtır. 

ġiirler, hikayeler, mektuplar, araĢtırma yazıları gibi ürünler ortaya çıkararak 

ders kazanımlarını desteklemiĢlerdir. Daha sonra teknolojik geliĢmelerin 

yaygınlaĢması, ekonomik imkanların artması ile yapılan çalıĢmaların duvar 

gazetesinin ilerisinde baskı gazete haline getirilmesi sağlanmıĢ, tüm öğrenciler için 

daha kullanıĢlı hale gelmiĢtir.  

Ġster duvar gazetesi olsun ister baskı gazete olsun isterse elektronik gazete 

olsun öğrenci çalıĢmalarının toplandığı bu ortamlar öğrencilerin ilgisini çekmekte, 

motivasyonlarını artırmakta, kazanımların desteklenmesini sağlamaktadır. 

Günümüzde ise öğrenciler yalnızca ders kitaplarıyla yetinmemektedirler. 

Okul dıĢında öğrenme alanlarına da yönelmektedirler. Müzeler, hayvanat bahçeleri, 

piknik alanlarındaki doğa yürüyüĢleri, akvaryum gezileri sayesinde daha aktif hale 
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gelmekte, kendi öğrenmesini yönlendirmektedir. Bilgisayar ve internet sayesinde 

konuyu irdelemekte, aylık, haftalık ve günlük yayınlanan çeĢitli dergi ve gazeteler  

alarak dersler üzerinde ufkunu geniĢletmektedirler. Bu geliĢmelerden sonra 

geldiğimiz ve bahsetmek istediğimiz konu dergiyle eğitimdir.  Okullarda hazırlanan 

dergiler öğrencilerin hayatında önemli bir yer almıĢtır. Kaliteli kağıda renkli baskıyla 

dikkat çekerek eğitim için çok önemli bir unsur haline gelmiĢtir. Bu çalıĢmayla 

birlikte tüm konuların ötesinde kendi dergilerini kendileri tasarlama fırsatı bulmuĢlar, 

kazanımlarına bağlı olarak pek çok etkinlik gerçekleĢtirmiĢler ve bu çalıĢmalarını 

tasarladıkları dergide sunma fırsatı bulmuĢlardır. 

Günümüzde ise teknoloji daha da geliĢmiĢ ve okulda yapılan çalıĢmalar e-

gazete, e-dergi, e-kitap Ģeklinde yayımlanma Ģansı bulmaktadır. 

Öğrenci dergileri çocuğun eğitim, geliĢim ve topluma katılımı konusundaki 

bilgi, beceri ve yetenekleri ile kendini gösterebileceği bir eğitim aracıdır (AytaĢ ve    

Yalçın, 2008). GeliĢen teknoloji ile birlikte çok fazla değiĢkene maruz kalan çocuklar 

için dergiler ders kitapları ile güncel olaylar arasındaki boĢluğu doldurmada 

kullanılır (Oğuzkan, 1977:283). Bu dergiler çocuklar için eğlendirici ve bilgilendirici 

olmasının yanı sıra onları okumaya da özendirmektedir. Öğrenciler dergi ile 

üretmenin hazzını yaĢayacak ve bu hazzı sürekli yaĢamak isteyecek, motivasyonu 

artacak, derse olan ilgisi artacak, baĢarısına olumlu bir etkisi olacaktır. 

Problem Cümlesi 

Bu araĢtırmanın problem cümlesi “Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisinin 

öğrenci baĢarısına ve derse olan tutuma etkisi nedir?” sorusudur. 

Alt Problemler 

 AraĢtırmanın alt problemleri aĢağıda maddeler halinde sıralanmıĢtır. 

1. Deney ve kontrol gruplarının sosyal bilgiler dersi tutum ölçeği ve akademik 

baĢarı testi öntest puanları arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

2. Deney ve kontrol gruplarının sosyal bilgiler dersi tutum ölçeği ve akademik 

baĢarı testi öntest ve sontest puanları arasında anlamlı farklılık var mıdır? 

3. Deney ve kontrol gruplarının sosyal bilgiler dersi tutum ölçeği ve akademik 

baĢarı testi sontest puanları arasında anlamlı farklılık var mıdır? 
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4. Deney grubunda yer alan öğrencilerin uygulanan öğrenci tasarımlı dergi 

kapsamında yapılan öğretim etkinlikleri hakkındaki görüĢleri nelerdir  

AraĢtırmanın Önemi 

Okullarda dergi yayımlamak yaygın bir uygulama olarak karĢımıza çıksa da 

genelde belirli öğrencilerin aktif olduğu, sistemli olmayan çalıĢmalardır. Bu çalıĢma 

ise tüm öğrencileri aktif hale getirerek her öğrenciyi çeĢitli etkinliklere yönlendirerek 

bir ürün ortaya koymasını sağlamasıdır. Ġnsanlar doğumlarından itibaren aktif, 

meraklı ve eğlenceli canlılardır. Öğrenmeye ve keĢfetmeye hazırdırlar (Ryan & La 

Guardia in pres akt. Ryan & Reci, 2000). Öğrenmeye duyulan merak, baĢarmanın 

verdiği haz gibi içsel faktörler bireylerin motivasyonunu artırmaktadır (Reci ve 

Ryan, 1981; Lepper, 1998 akt. Eryılmaz ve Ercan, 2014). Öğrenci tasarımlı sosyal 

bilgiler dergisi sayesinde ürün ortaya koyma fırsatı bulan öğrencilerin motivasyonu 

bu durumdan olumlu etkilenecektir. Her öğrencinin kendi öğrenme stiline uygun 

yöntem ve teknikleri kullanarak okul içi ve okul dıĢı öğrenme ortamlarına 

yönlendirerek onların aktif olarak yaratıcılıklarını ortaya çıkarmak, ortaya bir ürün 

koymanın hazzını yaĢatmak, sosyal bilgiler ders algılarını ve konularını pekiĢtirmek 

açısından önemlidir. Ayrıca bu çalıĢmayla sınırlı sayıda öğrencinin katılımıyla 

hazırlanan dergilerin, öğrencinin geneline etki eden ve aktif öğrenme ilkelerini 

sağlayabilen bir öğretim tekniği haline gelmesinin öğretim ortamındaki sınaması 

yapılmıĢ olacaktır. 

AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmanın amacı, 7. sınıf öğrencilerinin sosyal silgiler öğretim 

programındaki kazanım, beceri ve değerlere uygun olarak hazırlanan okul içi ve okul 

dıĢı etkinliklerle elde ettikleri bilgileri kendi tasarladıkları ve içeriğini hazırladıkları 

dergide yayımlamasının akademik baĢarı ve tutuma olan etkisini araĢtırmaktır. Bu 

genel amaca ulaĢmak için aĢağıdaki sorulara cevap aranacaktır: 

 Deney grubuna uygulanan akademik baĢarı testinden elde edilen verilerin 

iĢlem öncesinden sonrasına değiĢimleri nasıldır? 

 Deney grubuna uygulanan tutum ölçeğinden elde edilen veriler iĢlem 

öncesinden sonrasına değiĢimleri nasıldır? 
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 Kontrol grubuna uygulanan akademik baĢarı testinden elde edilen verilerin 

iĢlem öncesinden sonrasına değiĢimleri nasıldır? 

 Kontrol grubuna uygulanan tutum ölçeğinden elde edilen veriler iĢlem 

öncesinden sonrasına değiĢimleri nasıldır? 

 Deney grubundaki katılımcıların, öğrenci tasarımlı dergi hazırlama 

etkinlikleri hakkındaki görüĢleri nelerdir? 

AraĢtırmanın Kapsam ve Sınırlılıkları 

Tez çalıĢması 2018-2019 eğitim öğretim yılı Afyonkarahisar ili BaĢmakçı 

ilçesi Yaka Ortaokulu‟nu kapsamaktadır. Deney grupları 7. sınıf öğrencilerinden 

oluĢacaktır. Ekim, Kasım ve Aralık aylarında üç sayı olacak Ģekilde deney grubu 

tarafından ders kazanımlarına odaklı sosyal bilgiler dergisi çıkarılacaktır. 

AraĢtırmanın uygulama içeriği sosyal bilgiler dersi 7. sınıf programının 1, 2, 3. 

ünitelerin kazanım, beceri, değerleriyle sınırlıdır. AraĢtırmada yöntem olarak karma 

model uygulanması planlanmaktadır. Ölçme araçları ve uygulanan etkinlikler deney 

ve kontrol grupları ile sınırlıdır.  

Sayıltılar 

1. AraĢtırmaya katılan öğrencilerin uygulanan baĢarı testi ve tutum ölçeğine 

cevap verirken samimi oldukları, 

2. AraĢtırmada uygulanan tutum ölçeğinin öğrencilerin gerçek duygu ve 

düĢüncelerini yansıttığı ve baĢarı testinde yer alan soruların Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programında yer alan ilk üç ünitenin ders kazanımlarını doğru 

ölçtüğü, 

3. Deney ve kontrol grupları için ders iĢleniĢindeki tek farkın öğrenci tasarımlı 

sosyal bilgiler dergisi ile ilgili yapılan uygulamalar olduğu, 

4. Kontrol altına alınamayan değiĢkenlerin tüm grupları aynı ölçüde etkilediği 

ve araĢtırmacının gruplar arasında tarafsız davrandığı varsayılmıĢtır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

 

KAVRAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ LĠTERATÜR 

 

1. KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

1.1. SOSYAL BĠLGĠLERĠN TANIMI, DÜNYADA VE ÜLKEMĠZDE GELĠġĠMĠ, 

SOSYAL BĠLGĠLER SOSYAL BĠLĠMLER ĠLĠġKĠSĠ 

1.1.1. Eğitim Nedir? 

Genel olarak eğitim, örgün eğitim ve yaygın eğitim olmak üzere iki bölüm 

halinde tanımlanmaktadır. Örgün eğitim planlı, programlı, organize ve kontrollü 

eğitim faaliyetleri olarak tanımlanır; informal eğitim, doğduğu andan itibaren bireyin 

çevresiyle etkileĢimi sonucu ortaya çıkan ve kendiliğinden geliĢen eğitim olarak 

tanımlanmaktadır (Sönmez,2006) 

1.1.2. Sosyal Bilgilerin Tanımı   

Sosyal bilgiler farklı disiplinlerin bir araya gelmesiyle oluĢmuĢ bir derstir. Bu 

yüzden sosyal bilgiler geniĢ alan tasarımlı bir ders olmasından dolayı genel bir tanım 

yapmak zordur. Sosyal bilgiler için bir tanım yapacak olursak: Birey toplumsal bir 

varlıktır, toplumda bir yer edinmesi gerekir. Buradan hareketle sosyal bilgiler bireyin 

varoluĢunu gerçekleĢtirmeyi ve etkin vatandaĢ yetiĢtirmeyi amaçlar.(Erden, 1998). 

Sosyal bilgiler, sosyal bilimlerin ürettiği bilgileri bir bütün haline getirerek 

öğrenci düzeyine indirgeyip toplum yaĢamına uymada toplumsal sorunları çözmede 

gereksinim hissedecekleri bilgi, beceri, davranıĢ biçimleri ve değerleri kazandırmayı 

amaç haline getiren bir vatandaĢlık eğitim programı olarak tanımlanabilir (Öztürk, 

Keskin ve Otluoğlu, 2012: 2). 
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Milli Eğitim Bakanlığı‟na göre sosyal bilgiler ise; “Bireyin sosyal varlığını 

fark etmesine yardım etme; coğrafya, tarih, sosyoloji, ekonomi, psikoloji, 

antropoloji, siyaset bilimi, felsefe, sosyal bilimler ve hukuk gibi vatandaĢlar için 

faydalı bilgileri ortaya koyan bir ünite veya tema altındaki öğrenme alanlarının bir 

kombinasyonu; insanın fiziksel ve sosyal çevre ile iletiĢiminin geçmiĢ, Ģimdi ve 

gelecek açısından irdelenmesi gibi faktörleri içeren bir ders türüdür (MEB, 2005). 

Yapılan bu tanıma göre sosyal bilgiler dersiyle ilgili dört boyut ortaya çıkar: 

• Sosyal Bilgiler 

• Toplum 

• VatandaĢlık 

• Çevre (Safran, 2011). 

1.1.3 Dünyada Sosyal Bilgilerin Tarihsel GeliĢimi 

Sosyal bilgilerin okul geçmiĢi Antik Yunan‟a kadar gitse de sosyal bilgiler 

kapsamındaki derslerin okul programına girmesi Kuzey Amerika ve Batı Avrupa‟da 

19. yüzyılda baĢlar. Çok geçmeden Osmanlı Devleti de bu akıma katılmıĢtır. Ne var 

ki 20. yüzyıla girilene kadar tarih, coğrafya gibi ayrı adlarla tek disiplinli program 

anlayıĢına göre oluĢturulmuĢtur (Öztürk, 2006). Aslında sosyal bilgilerin geçmiĢinin 

insanlık kadar eski solduğu söylenebilir. Ġnsan, varlığını devam ettirebilmek için 

doğal çevreye ve sosyal çevreye gereksinim duyar. YaĢamını sürdürdüğü çevrede 

yeme, içme, iletiĢim kurma, savunma, duygulara sahip olma gibi beceriler kazanır. 

Bu durumda sosyal bilgiler bir ders olarak yapılandırılmasa da insanlık tarihinin 

baĢlangıcıyla baĢladığı ifade edilebilir (Dönmez, 2003: 34 akt. Özmen, 2015: 5). 

Sosyal bilgiler kavramı ilk defa 1916 yılında ABD‟de ortaya çıkmıĢtır 

(Moffatt, 1957; Sönmez, 2005; Öztürk ve Dilek, 2005; Öztürk; 2006; Güngördü, 

2002; Safran, 2011:11). ABD‟de bu tarihte uygulanmaya baĢlayan eğitim planında 

vatandaĢlık, tarih ve coğrafya dersleri tek disiplinli bir biçimde verilmiĢtir. 1930 ve 

1940 yıllarında ABD‟de yeniden kurmacılık akımı ve çocuğa dayalı bir eğitimi 

benimseyen öğretmenler sosyal bilgilere katkı sağlamak için çabalamıĢlardır; fakat 
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buna rağmen tarih ve coğrafya ağırlıklı olarak sosyal bilgilerin ders olarak verilmesi 

1960‟lara gelindiğinde kararlaĢtırılmıĢtır. 

ABD‟de bazı toplumsal sorunların ortaya çıkması,  bu sorunların düzeltilmesi 

ve iyileĢtirilmesi amacıyla sosyal bilgilerin ortaya çıkıĢını gerekli kılmıĢtır. 19. 

yüzyılda ABD toplumunu yeniden inĢa etmek amacıyla oluĢturulmuĢtur, yani 

kısacası var olan sorunların çözülmesi amacıyla sosyal bilgilerden yararlanılmıĢtır 

(Bilgili,2009). 

Sosyal bilgilerin içeriği toplumların ihtiyaçlarına göre oluĢturulmuĢtur. Tarih, 

coğrafya, vatandaĢlık gibi toplumların oluĢumunu sağlayan disiplinler yer 

almaktadır. Zaman ilerledikçe sosyal bilgiler toplumun yapısına, çağın gereklerine 

göre yeniden düzenlenmiĢtir. 20. yüzyılın baĢlarında toplumdaki çatıĢmalar, 

heterojenleĢmeler artmıĢtır. SanayileĢmenin, ĢehirleĢmenin artması toplumların 

karıĢıklık oluĢturmasına sebep olmuĢtur. Bu yüzden sosyal bilgiler konu olarak 

eğitim programına girmiĢtir. Erden‟in bu konu hakkındaki görüĢü Ģu Ģekildedir: 

“Sosyal bilgiler bir konu olarak eğitim programına ilerlemecilik akımının     

„demokratik toplum için vatandaĢ yetiĢtirme‟ görüĢünün etkisiyle gerçekleĢmiĢtir.” 

(Erden,1998). 

Sosyal bilgiler dersine ABD‟nin dıĢında Japonya, Kanada, Avustralya, Güney 

Kore ve Türkiye‟de de rastlanır. Ġngiltere, Danimarka, Lüksemburg gibi kimi 

ülkelerde ise tarih, coğrafya, vatandaĢlık dersleri tek disiplinli olarak ayrı ayrı 

okutulduğu görülür (Sözer, 1997; Öztürk ve Dilek, 2005; Öztürk ve Otluoğlu, 2005; 

Sağlam, 1999 Akt. Safran, 2011: 11). 

1.1.4. Türkiye’de Sosyal Bilgilerin GeliĢimi 

Osmanlı Devleti‟nin eğitim sisteminde sosyal bilgiler kapsamı içerisinde yer 

alan tarih ve coğrafya ilk kez Tanzimat Dönemi‟nde programa alınmıĢtır. Bu konuda 

ilk Türk pedagogu kabul edilen Selim Sabit Efendi‟nin büyük hizmetleri olmuĢtur. 

Selim Sabit Efendi bu derslerin ilkokullarda okutulması için teĢvik etmiĢ, öte yandan 

da bu derslere ait ders kitapları yazmıĢtır. Bu derslerin özel öğretim yöntemlerine 

Rehnüma-yı Muallimin adlı eserinde yer vermiĢtir (Öztürk, Keskin, Otluoğlu, 2012). 



9 

 

Tanzimat Dönemi‟nde 1869 yılında yayımlanan Maarif-i Umumiye 

Nizamnamesi‟nde erkek rüĢtiyelerinin programında tarih-i umumi, tarih-i osmanî ve 

coğrafya; kız rüĢtiyelerinin programında ise muhtasar tarih ve coğrafya; idadiyelerin 

programında coğrafya ve tarih-i umumi; darülfününların programlarında ilm-i tarih, 

tarih-i umumi ve tarih-i ulum-ı tabiliye derslerinin yer alacağı belirtilmektedir. 

1874‟te açılan Ġstanbul Darülmuallimini  (Öğretmen Okulu) programında muhtasar 

tarih-i osmanî, muhtasar coğrafya dersleri; Darülmuallimin-i Sıbyan bölümünde, 

tarih ve coğrafya dersleri; Darülmuallimin-i RüĢdiye ve Osmani Ġdadiye bölümünde 

tarih-i umimi okutulmuĢtur (Akyüz, 2005 Akt. Safran, 2011). 

2. Abdülhamit zamanında (1876-1909) tarih, coğrafya dersleri bazı 

programlarda yer aldı. 1913‟te Tedrisat-ı Ġbtidaiye Kanun-ı Muvakkati-ne‟de tarih ve 

coğrafyanın yanında malumat-ı medeniye ve ahlakiye ve iktisadiye ilköğretim 

programına alınmıĢtır. Balkan SavaĢları‟ndan sonra ise Osmanlıcılık ve Ġslamcılık 

ideolojisinin yerini Türkçülük almıĢtır. Cumhuriyetin ilanından itibaren 1968‟e kadar 

tek disiplinli program anlayıĢı sürmüĢtür. Bu anlamda tarih, coğrafya, kimi yıllarda 

da yurttaĢlık ya da yurt bilgisi de denilen vatandaĢlık 1926, 1936, 1948 ilkokul 

programlarında ayrı dersler olarak yer almıĢtır (Öztürk, 2006: 46-47). Sosyal bilgiler 

Türkiye‟de Cumhuriyetin ilanından itibaren yenilenmiĢ Türkiye Cumhuriyeti‟nin 

ideolojisini benimsetmek manevi ve milli duyguları pekiĢtirmek için hazırlanan 

programla ders verilmiĢtir (Kılıçoğlu, 2009:9). Atatürk döneminde ise John 

Dewey‟in öncülüğünü yaptığı ilerlemecilik akımı öteki derslerle birlikte sosyal 

bilgilerin kapsamına giren dersleri de etkilemiĢtir. Milli tarih,  milli coğrafya dersleri 

12 Eylül 1980 müdahalesi yıllarında, 1998 senesinde ise ilkokulların 4-7. sınıflarını 

kapsayan sosyal bilgiler adını almıĢtır (Öztürk, 2006: 46-47). 

Ülkemizde sosyal bilgiler dersinin tarihsel geliĢimi özetlenecek olursa; 

 1968-69 yıllarında ilkokullarda, 

 1970-71 yıllarında ortaokullarda, 

1985 tarihinden sonra sosyal bilgiler dersi ilköğretim ikinci kademe de 

vatandaĢlık bilgisi, milli coğrafya ile milli tarih olarak verilmeye baĢlanmıĢtır 

(Kozoner 2012:32-33 Akt. Akmehmetoğlu 2014). 
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 2004-2005 yıllarında 4. ve 5. sınıflar için pilot okullarda uygulanmaya 

baĢlanmıĢ,  

 2005-2006 yıllarında 6. ve 7. sınıflar için uygulanmaya baĢlayan yeni bir 

ilköğretim programı kullanıldığı görülür ( Kan, 2010). 

1.1.5. Sosyal Bilgiler ve Sosyal Bilimlerin ĠliĢkisi 

Sosyal bilimler; toplumda var olan insanların birbiri ile olan iliĢkilerini ve 

çevresiyle olan iliĢkisini inceleyen bilimlerdir. Köstüklü‟nün tanımına göre: Sosyal 

bilimler bilimsel bir tutumla toplumları incelediği disiplinlerdir; ilgilendiği esas konu 

gruplar içinde oluĢan insan etkinliğidir. Amaç beĢeri anlayıĢın geliĢmesidir 

(Köstüklü, 2003:9). 

Sosyal bilimler denilince coğrafya, tarih, psikoloji, sağlık, nüfus, ekonomi 

gibi disiplinler akla gelmelidir. Her disiplinin kendine ait metot, içerik ve amacı 

vardır. Sosyal bilimler her biri kendine ait bir disiplin iken sosyal bilgiler bu 

disiplinlerin birleĢmesi ile oluĢan disiplinler arası bir derstir. Sosyal bilgiler ve sosyal 

bilimleri ayrı olarak değerlendirmek imkansızdır. Çünkü sosyal bilimler sosyal 

bilgilerin yapıtaĢını oluĢturur. Sosyal bilimler içinde yer alan her disiplin yapbozun 

birer parçası iken sosyal bilgiler ise bu yapbozun parçalarının birleĢmesi ile oluĢan 

bütüne benzetilebilir. 
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Şekil 1.  Sosyal Bilgiler Sosyal Bilimler İlişki Şeması 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Akdağ, 2014:4 

Sosyal Bilgiler Ulusal Konseyi (NCCS) sosyal bilgileri, “sosyal bilimler ve 

beĢeri bilimler, vatandaĢlık yetkinlikleri geliĢtirmek için bir araya gelen çalıĢma 

türüdür. Okul müfredatı; antropoloji, sosyal bilgiler, ekonomi, arkeoloji, tarih, 

coğrafya, felsefe, hukuk, psikoloji, siyaset bilimi, sosyoloji, din ve beĢeri 

bilimlerden, matematikten edindiği içerikle sistematik ve koordineli bir çalıĢma 

sunar. Sosyal bilginin temel vizyonu; gençlerin sürekli olarak birbirlerine bağlı 

oldukları bir dünyada, kültürel olarak farklılıklar görülen toplumlarda bilgiye bağlı 

ve rasyonel kararlar geliĢtirmelerine yardım etmektir.” Ģeklinde tanımlar (Savage ve 

Amstrong 1996‟dan akt. Öztürk, 2012: 4). 

Özetle sosyal bilgiler, öğretmek gayesiyle sosyal bilimlerden alınarak basit 

Ģekilde düzenlenmiĢ konular ve bilgiler toplamıdır (Akdağ, 2014: 4). 
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Şekil 2. Sosyal Bilgilerin Yararlandığı Bilgi Kaynakları 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Mortarella, 1998 Akt. Öztürk, Dilek, 2005: 21 
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6). 

Milli Eğitimin 1739 Sayılı Kanunu‟na göre Türk Millî Eğitiminin temel 
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değerlerini özümseyen, geliĢtiren ve koruyan; ailesini, milletini, vatanını 

seven ve daima yüceltmeyi hedefleyen; Anayasanın temelindeki ilkelere ve 

insan haklarına dayanan laik, sosyal ve demokratik bir hukuk devleti olan 

Türkiye Cumhuriyeti‟ne karĢı sorumluluklarını ve vazifelerini bilen ve bütün 

bunları hayata geçirmiĢ vatandaĢlar olarak yetiĢtirmek; 

2. Zihinsel, bedensel, duygusal, ahlaki ve ruhsal açıdan sağlıklı ve dengeli bir 

biçimde geliĢmiĢ kiĢiliği, bilimsel ve özgür düĢünme yeterliliği ve geliĢmiĢ 

bir dünya görüĢü olan; kiĢilik ve teĢebbüse değer veren, insan haklarına 

saygılı; topluma karĢı sorumluluklar hisseden; yaratıcı, yapıcı ve üreten 

bireyleri topluma kazandırmak; 

3. Yeteneklerini sürekli geliĢtiren ve ilgili, gereken bilgi, beceri, davranıĢlar ile 

birlikte çalıĢma alıĢkanlığını kazandırmak yoluyla hayata karĢı hazır tutmak 

ve kendilerinin aynı zamanda toplumun da mutlu olacağı meslekleri onlara 

kazandırmak; 

Bunlarla beraber Türk toplumunun ve yurttaĢlarının mutluluk ve refah 

düzeyini arttırmak; aynı zamanda millî beraberlik ve bütünlük sağlanarak ekonomik, 

kültürel ve sosyal kalkınmaya destek vermek, hız kazandırmak ve en önemlisi 

yaratıcı, yapıcı ve seçkin Türk milletini çağdaĢ uygarlık seviyesinde tutmaktır.(MEB, 

2005). 

2005 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı Ģunları hedefler: 

1. Özgür bir birey olarak fiziksel, duygusal özelliklerini, çıkarlarını, isteklerini 

ve yeteneklerini fark eder. 

2. Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olarak anavatanını sever, haklarını ve bu 

hakların kullanımını bilen,  sorumluluklarını yerine getiren bir vatandaĢ 

olarak ulusal bilince ulaĢır. 

3. Atatürk‟ün prensip ve devrimlerinin toplumsal ve kültürel geliĢimdeki yerini 

anlar; laik, demokratik, milli ve muasır değerlerin varlığını sürdürmek için 

çaba gösterir. 

4. Herkes için geçerli hukuk kuralları olduğunu, kiĢilerin, kurum ve kuruluĢların 

yasalar önünde eĢit olduğunun bilincindedir. 
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5. Türk kültürünü ve tarihini oluĢturan temel unsurları ve süreçleri kavrar, milli 

bilincin oluĢumunu sağlayan kültürel mirası koruma ve geliĢtirme ihtiyacını 

anlar. 

6. Dünyanın ve çevrenin coğrafyasını keĢfederek doğal çevre ve insanlar 

arasındaki bağı ve etkileĢimi ortaya koyar. 

7. Bilgileri çeĢitli formlarda kullanır (haritalar, grafikler, tablolar, küreler, 

diyagramlar, zaman çizelgeleri, vb.) düzenleyip, geliĢtirir. 

8. Ekonominin temel kavramlarını, ulusal ekonominin kalkınmadaki yerini ve 

uluslararası ekonomik iliĢkilerini kavrar. 

9. Meslekleri tanır, iĢin sosyal yaĢam ve her meslek için önemli olduğuna inanır. 

10. Farklı yerlerin, tarihlerin olgularını inceler, insanlar, olaylar ve nesneler 

arasında olan farklılık ve benzerlikleri belirler, değiĢimi ve sürekliliği tespit 

eder. 

11. Bilimin, dolayısıyla teknolojinin geliĢimini ve bu durumun topluma olan 

etkilerini algılayarak iletiĢim ve bilgi teknolojilerini araç olarak kullanır. 

12. Bilimsel düĢünceye dayalı bilgilere ulaĢmak ve kullanmak için bilimsel etiği 

benimser. 

13. KiĢi, devlet ve toplumun arasındaki iliĢkileri analiz ederken bunun yanında, 

sosyal bilimlerin temel öğelerini açıklar. 

14. Katılımın önemine inanır, kiĢisel ve sosyal sorunların çözümü için benzersiz 

görüĢler önerir. 

15. Ġnsan hakları, ulusal egemenlik, demokrasi, lâiklik, cumhuriyet kavramlarının 

tarihsel süreçleri ve günümüz Türkiyesi üzerindeki etkilerini kavrayarak 

yaĢamını demokratik kurallara göre düzenler. 

16. Farklı dönem ve yerlerde topluluklar arası politik, sosyal, kültürel ve 

ekonomik etkileĢimleri analiz eder. 

17. Ġnsanlığın bir parçası olduğunun bilinciyle, ülkeyi ve dünyayı ilgilendiren 

konulara duyarlıdır (MEB, 2005). 

2017 Sosyal Bilgiler Öğretim Programının amaçları ise Ģöyledir: 

1739 sayılı Milli Eğitim Temel Kanunu‟nda belirtilmiĢ olan Sosyal Bilgiler 

Dersi Öğretim Programının hedefleri; Türk Milli Eğitiminin Temel Ġlkeleri ve genel 

amaçlarına bağlı olarak belirlenir: 
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1. Anavatanı ve milleti, Türkiye Cumhuriyeti vatandaĢı olarak sevmek, haklarını 

ve kullanımlarını bilmek, sorumluluklarını yerine getirmek, vatandaĢların 

ulusal bilincine sahip olarak büyümek, 

2. Atatürk prensip ve devrimlerinin Türkiye Cumhuriyeti‟nin toplumsal, ekinsel 

ve iktisadi geliĢimindeki payını anlayıp ulusal ve çağdaĢ değerlerin varlığını 

sürdürmek için çaba harcamak, 

3. Herkes için geçerli hukuk kurallarını olduğunu, kiĢilerin, kurum ve 

kuruluĢların yasalar önünde eĢit olduğunun bilincinde olmak, 

4. Türk kültürünü ve tarihini oluĢturan temel unsurları ve süreçleri kavrayarak, 

ulusal bilincin oluĢumunu sağlayan kültürel mirası koruma ve geliĢtirme 

ihtiyacını kabul etmek. 

5. Çevreyi ve yeryüzünün coğrafi özelliklerini bilerek insan ve doğa arasındaki 

bağlantıları açıklayabilmek, 

6. Doğal çevre ve kaynakların sınırlı doğasını tanımak ve doğal kaynakları çevre 

bilinci içinde korumaya çalıĢmak ve sürdürülebilir bir çevre anlayıĢına sahip 

olmak, 

7. Güvenilir ve doğru bilgileri elde etmeyi bilen kiĢiler olarak eleĢtirisel 

düĢünme yeteneğine sahip olmak, 

8. Ekonominin temel kavramlarını anlamak ve ulusal ekonominin kalkınma ve 

uluslararası ekonomik iliĢkilerdeki yerini anlamak, 

9. ÇalıĢmanın sosyal yaĢamdaki önemine ve her mesleğin gerekli ve saygın 

olduğuna inanmak, 

10. Farklı dönem ve yerlerin tarihsel kanıtlarını, değiĢim ve süreklilik algısına 

sorular sorarak nesneler, insanlar, olaylar  arasındaki farklılık ve benzerlikleri 

tespit etmek, 

11. ĠletiĢim ve bilgi teknolojisinin geliĢme aĢamasını bunun sosyal hayata 

etkilerini tanımak, iletiĢim ve bilim teknolojisini bilinçli bir biçimde 

kullanmak, 
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12. Bilimsel düĢünceye dayalı, bilgiye eriĢimde ve kullanımda bilimsel ahlakı 

gözetmek, 

13. Sosyal problemleri çözümlemek ile iliĢkileri düzene koymaya yönelik temel 

iletiĢim becerilerini, sosyal bilimlerin temel kavram ve yöntemlerini 

kullanabilmek, 

14. Katılımın önemine inanmak, kiĢisel ve sosyal sorunların çözümü konusunda 

kendi görüĢlerini ortaya koymak, 

15. Milli egemenlik, laiklik, insan hakları, demokrasi kavramlarının günümüze 

gelene kadar gösterdikleri geliĢimlerin ülkemiz üzerinde nasıl bir etki 

bıraktığını anlamak, 

16. Ulusal ve evrensel değerleri benimseyerek erdemli bir insan olmanın önemini 

ve yollarını bilmek, 

17. Ġnsanlığın bir parçası olduklarının farkında olmak, ülkemizi ve dünyayı 

ilgilendiren konulara duyarlılık göstermek, 

18. Bireylerin özgür birey olarak fiziksel ve duygusal özellikleri; Ġlgi, istek ve 

yeteneklerin farkında olmalarını amaçlamaktadır (MEB, 2017). 

Bilim insanlarına göre sosyal bilgilere verilen en önemli amaç etkili 

demokratik vatandaĢlık  eğitimidir (NCSS, 1993, Engle ve Ochoa, 1998, Martorella, 

1998, Barr, Barth ve Shermis, 1997 Akt. Öztürk, Dilek, 2005: 25). Sosyal bilgiler 

Öğretim Programı, öğrencileri toplumsallaĢtırmanın yanında öğretmenle öğrencinin 

iĢ birliği içinde beceri geliĢtirmelerini amaçlar (Ata, 2007: 82 Akt. Akdağ, 2014: 11). 

Sosyal bilgilerde ezbere bilgiler vermek yerine, yani klasik okul anlayıĢından çıkıp 

öğrencinin merkezde olduğu bir sistem oluĢturulmalıdır. Bu anlayıĢ da bize 

ilerlemecilik eğitim akımını iĢaret etmektedir.  

1.3. ÖĞRENCĠ MERKEZLĠ SOSYAL BĠLGĠLER ÖĞRETĠMĠ 

1.3.1. Ġlerlemecilik (Progressivisim) 

 Kelime anlamı olarak ilerlemecilik, öğrenci merkezli öğrenme sürecine, 

problem çözmeye ve yaĢantılar yoluyla öğrenmeye önem veren geliĢime dayalı bir 

toplum yapısı savunan eğitim akımıdır (Demirel, 2017: 68). Geleneksel eğitimin aĢırı 
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biçimciliğine, fazla disiplinciliğine, aktif olmayan eğitimine katılmaz (Ergün, 2015; 

53). 

Ġlerlemecilik, pragmatik felsefeye kadar dayanır ve eğitimin yeniden 

yapılandırılması olarak kabul edilir. Ġlerlemeciliği destekleyen ve hazırlayanlar: 

Heraclitos, Gorgias, Protagoras, Hippias, Prodikos, Auguste Comte, Francis Bacon, 

William James, John Dewey, Charles Peirce ‟dir (Sönmez, 2017:102). 

Hiçbir bilgi diğerinden daha doğru veya yanlıĢ değildir. Protagoras‟a göre, 

her sanı bir baĢkasına göre daha doğru olmayabilirse de daha faydalı, uygun ve 

kullanıĢlıdır. Bu daha iyi, sağlam ve uygun bir Ģekilde ele alınmalıdır. Ġnsanlar bu tür 

doksalar kullanılarak yetiĢtirilmeli ve daha yararlı vatandaĢlara dönüĢtürülmelidir. 

Bu da ancak eğitim sayesinde gerçekleĢtirilebilir. Bunu gerçekleĢtirmek için de dil 

bilgisi, söylem, hitabet, tartıĢma, ispat ve reddetme teknikleri kullanılır. Bu Ģekilde, 

fazilet ve utanç, özyönetim, hak olanı ve hak olmayanı belirlemek, itinayla çalıĢma 

alıĢkanlığı gibi özellikler aĢılanır (Weber, 1964:39; Gökberk, 1961:54-59; Copleston, 

1986:110-121; Ağaoğulları, 1989:61; Sönmez, 2017: 104). 

Pragmatik felsefe, gerçeğin değiĢimle mümkün olacağını belirtir. Bu nedenle 

eğitimin sürekli geliĢim içinde olduğu belirtilmektedir. Eğitimciler politika ve 

yöntemlerini yeni bilgilere ve çevredeki değiĢimlere göre ayarlamalıdır. Eğitimin 

temeli dıĢ dünyaya, topluma, iyilik, doğruluk, güzellik kurallarına uyumlu olmayıp 

deneyimin sürekli olarak yeniden oluĢturulmasındadır. Bu Ģekilde geçmiĢ yaĢantılar, 

gelecekteki tutumların daha iyi, daha doğru ve daha güzele teĢvik etmesine yardım 

eder. Ġlerlemeciliğin temel ilkeleri Ģu Ģekilde listelenebilir: 

1. Eğitim etkin bir Ģekilde yapılmalı ve çocukların ilgisini çekmelidir. 

2. Temelde sorun çözme yöntemi olmalıdır. Sorun çözme, eleĢtirel düĢünmeyi 

ve daha önce öğrenilenlerin tekrar geliĢtirilmesini kapsar. 

3. Okul yaĢama hazırlamak yerine doğrudan doğruya yaĢam olmalıdır.  

4. Öğretmenin görevi yönetmek, rehberlik etmektir. Öğretmen; öğrenme 

ortamının hazırlanması, yönlendirilmesi ve koordinasyonunu sağlar. Öğrenme 

ortamının tek kaynağı olarak algılanmamalıdır.  
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5. Okullar yarıĢtan ziyade öğrencileri birlikte çalıĢmaya yönlendirmelidir. 

Medeni bir hayat seviyesine ulaĢmak için bir grubun içinde eğitim deneyimi 

kazandırılmalıdır (Demirel, 2017). 

6. Kalkınmanın gerçekleĢebilmesi için eğitim yapılan yerlerin 

demokratikleĢmesi gerekir. 

19. yy‟ın sonuna doğru ilerlemecilik, esasiciliğin geleneksel öğretilerini kabul 

etmeyerek Amerikan eğitim sistemine yerleĢti. John Dewey, William H. Kilpatrick, 

John Childs ve Boyd Bade öncülüğünde ortaya çıktı (Oliva, 

Gordon,II,Çev.Gündoğdu, 2018:188-193). 

Ġlerlemeci eğitime birleĢtirici özelliği John Dewey vermiĢtir. Dewey‟in 

felsefesinin temelinde çocuğun merkeze alınması vardır. Ona göre çocuklar neyi ne 

zaman öğreneceğini kendileri seçtiğinde en iyi eğitimi alacaklardır. Dewey etkinlik 

tabanlı öğrenme ile çocuklara iĢleme, yaratma, bir Ģeyler yapma olanakları sunmanın 

önemini vurgulamıĢtır. 20. yüzyılın baĢlarında Ġlerlemeci eğitimin etkisi oldukça öne 

çıkmıĢtır (Zarrillo, 2016 çev. BeĢir Demir, Tay: 6). 

 Ġlerlemeciler çocuğun zorlanmadan, rahat bir ortamda yetiĢtirilmesini 

savundular ve öğrenenlerin ihtiyaçları ve ilgilerinin dikkate alınması gerektiğini 

vurguladılar. Öğrenenlerin okula yalnız akıllarını değil, bunun yanında vücutlarını, 

duygularını ve doğasını da getirdiğini söyleyerek eğitimcilerin dikkatini çektiler. 

Ġlerlemeci düĢüncenin merkezinde demokrasiye uyma inancı vardır. Onun için 

ilerlemeciler sınıfta ve okulda otoriteye fazla önem vermezler. Öğrenenlere esasiciler 

gibi yönetim ve hocaların olgunlaĢmamıĢ denekleri olarak bakmazlar. Öğreneni daha 

çok eğitim sürecindeki paydaĢları olarak görürler. Ġlerlemeci düĢünceye göre hareket 

eden öğretmenler kendilerini konuyu açıklayan kiĢi olmaktan çok çocuklara rehberlik 

yapan ve yardımcı olan kiĢiler olarak tanımlar. Esas olan sınıfta rekabet değil 

iĢbirliğidir. KiĢinin yardımlaĢmadaki katkısı bireysel becerilerinden daha önemlidir. 

Yapılandırmacılık ilerlemeci felsefenin tamamlayıcısıdır. Yapılandırmacılara göre 

öğretmen kolaylaĢtırıcıdır. Onlara göre öğrenci kendi öğrenmesinden sorumludur. 

Öğrenme aktif bir süreçtir. Öğrenme öğrencilere anlamlı bir Ģekilde sunulmalı ve 

temel beceriler özgün bir Ģekilde öğrenilmelidir (Oliva, Gordon,II,Çev.Gündoğdu, 

2018:188-193). 
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Öğretmenin rehber olduğu, öğrencilerin iĢbirliğine dayalı olarak etkinliklere 

katıldığı bir ortam yaratılarak yaparak ve yaĢayarak öğrenmenin yolu açıldığında 

öğrenme daha kalıcı hale gelecektir. 

Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisini hazırlamadaki esas amaç da tam 

olarak budur. Kazanımlara odaklı olarak etkinlikler tasarlamak ve bu etkinlikleri 

uygulayarak dergide toplamaktır. Etkinliklerin belirlenmesinden uygulanmasına, 

dergi haline getirilip basılmasına kadar sürecin tamamında öğrenciler merkezdedir ve 

oldukça aktiftir. Öğrencilerin özellikleri, yetenekleri, ilgileri parmak izleri gibi 

birbirinden farklıdır. Kendi belirledikleri etkinlikleri uygulayarak ders kazanımlarını 

özümsemeleri öğrenilenlerin kalıcılığını arttıracak ve öğrenci motivasyonuna olumlu 

etkisi olacaktır. Motivasyonu artan öğrenci ders kazanımlarını kapsayan etkinlikleri 

uygulamak için daha istekli olacak, bir ürün ortaya koyacak ve baĢarmanın hazzını 

yaĢayacaktır. Öğretimin merkezine alınan öğrenci aktif hale gelecek, sürecin 

tamamında etkin bir rol alacak ve bilgiyi oluĢturacaktır. Etkinliklerin 

gerçekleĢtirilmesinde sürekli iĢ birliği halinde olan öğrenciler arsında etkileĢim üst 

düzeyde olacak, arkadaĢlık bağları güçlenecek, gerek sınıf içinde gerekse sınıf 

dıĢında olumlu bir öğrenme iklimi ortaya çıkacaktır. 

1.3.2. Yapılandırmacılık (Constructivism) 

Yapılandırmacılık (Constructivism), ifadesinin Türkçe karĢılığı; inĢacılık, 

oluĢturmacılık gibi sözcüklerin anlamlarını kapsar. Yapılandırmacılık ya da 

oluĢturmacılık, öğrenme ve eğitim bağlamında terim olarak bilginin oluĢturulmasını 

ifade eder (Can, 2004). 

Yapılandırmacılık (Constructivism) bilginin doğası ile ilgili bir kavramdır. 

Yapılandırmacılık, öğretimle ilgili bir teori değil, öğrenmeyle ilgili bir teoridir. 

Bilginin anlaĢılmasına dayanır. Ġlk önce, öğrencilerin bilgiyi nasıl öğrendiklerine dair 

bir teori olarak ortaya çıkmıĢ ve zamanla öğrencilerin bilgiyi nasıl 

yapılandırdıklarına dair bir yaklaĢım olarak geliĢtirilmiĢtir. Yapılandırmacılık 

akımının son dönemde ilgi görmesinin nedeni tek değildir. Özellikle geleneksel 

sınıflarda, ezber yapmaya, öğrenmeye ve bilgi tekrarına yöneliktir. Ancak, 

yapılandırmacılıkta bilginin yeniden yapılandırılması vardır. Bilgi aktarımı için yeni 
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bir anlayıĢ geliĢtirilmelidir. Yeni öğrenilen bilgiye derinlemesine nüfuz etmek 

önemlidir (Demirel ve diğ., 2000 akt. Demirel, 2017) 

Yapılandırmacı kuramda sıklıkla kullanılan kelimeler ve kavramlar; nitelikli 

öğrenme, aĢamalı olarak öğrenme, iliĢkilendirerek öğrenme, düĢünerek öğrenme, 

keĢfetme ile araĢtırma ve sorun çözmedir.  Yapılandırmacılık eğitim durumlarını 

yeniden düzenler. Eğer öğrenciler bilgiyi pasif olarak algıladıklarına inanırlarsa, 

öğretimde öncelik bilgi aktarımıdır. Öğrencinin bilgi ürettiğini düĢünerek, anlamaya 

ve geliĢtirmeye odaklanırız. Yapılandırmacı teoriye göre hiçbir yerde öğrenilenden 

bağımsız bir bilgi yoktur ancak öğrenirken birey bilgileri kendisi oluĢturur. 

Yapılandırmacı teori, eğitimcilerin yapıyı açıklamak için kendi modellerini 

oluĢturma sürecinde öğrencilere dikkat ettiğini vurgulamaktadır (Özden, 2014).  

Yapılandırmacılık iki temel ilkeye dayanır: 

1. Bilgi ona anlam veren kiĢi tarafından yapılandırılmıĢ, pasif olarak alınamaz. 

2. Anlamlılık, deneyim dünyasını uyarlamaya ve düzenlemeye hizmet eder 

(Glasesrsfeld, 1997 akt. Sanemoğlu, 2018). 

Ġnsan hangi uyarana tepki vereceğini seçebilir. Bu uyarıcıya kendince en 

uygun tepkiyi gösterebilir. Buradan yola çıkarak oluĢturmacı teori uyarıcı-tepki-

pekiĢtireç arasındaki iliĢki yerine uyarıcı-zihin-tepki iliĢkisini meydana getirmiĢtir 

(Saban,2014). 

Öğrenmede “GeĢtalt yaklaĢımı”, örneğin bireyi öğrenme sürecine fiziksel ve 

zihinsel yönlerden aktif olarak katılan bir organizma olarak algılar ve kavrayarak 

öğrenme üzerinde yoğunlaĢır (Phillips ve Soltis, 1991 akt. Saban, 2014). 

GeĢtalt okulunun kurucularından olan Köhler Ģunu söyler: Kavrayarak 

öğrenmede öğrenen nesneler arasında mantıklı iliĢkiler, bağlar ve anlamlar kurar. 

Gerçekte yapısalcı kavram, öğrencilerin bir dizi temel bilgi ve beceri kazanması 

gerektiğini reddetmez ancak bireylerin düĢünmeleri, anlamaları, kendi 

öğrenmelerinden sorumlu olmaları ve kendi davranıĢlarını kontrol etmeleri 

gerektiğini vurgular, Öğrenilen bilgileri doğrudan kiĢilere aktarmak gerekli değildir 

aksine kendi bilgilerini yapılandırmak gerekir. ÇalıĢmanın temeli bilginin doğasıdır. 

Bilginin doğası; dıĢ dünyadaki olayların algılanması, iĢlenmesi ve değerlendirilmesi 
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sonucu bireyin akılda ürettiği anlam olarak tanımlanabilir. Bu tanıma göre, bilgi 

oluĢumunda dört unsur vardır. Bunlar: birey, nesne veya fenomen, birey ve fenomen 

arasındaki etkileĢim, bireyin nesne-olgu-olaya yerleĢtirdiği kiĢisel anlamdır. Bireyin 

bilgi sahibi olması için; veriyi göz önünde bulundurmak, izlemek, veri toplamak, 

gözlemlemek gerekir (Saban, 2014). 

Yapılandırmacılıkta esas olan vurgu, bilginin öğrenen tarafından alınıp kabul 

edilmesi değildir. Esas olan, bireyin bilgiden nasıl bir anlam çıkardığıdır. Böyle bir 

süreçte öğrenen, öğrenme sürecinin temelinde yer alır. Her öğrenci kendi 

öğrenmesinden sorumludur. Öğreten ise her sürecin yol göstericisi durumundadır 

(YaĢar, 1998).  

Yapılandırmacı kuramın temel önermesi olarak insanların öğrendiklerinden 

deneyim kazandıklarında öğrendikleri söylenir. Yani, insanlar deneyim yoluyla kendi 

anlamlarını yaratırlar. Yapılandırmacı düĢünce, Piaget ve Vygotsky'nin biliĢsel 

kuramlarının çeĢitli yönlerine dayanır. Piaget'ten aktif olarak öğreniyoruz, Ģemalar 

oluĢturuyoruz, her bilim dalını özümsüyor ve barındırıyoruz, vb. Vygotsky'den 

sosyal yapılandırmacılık, grup çalıĢması, staj vb. böylece “yukarıdan aĢağıya” ve 

“aĢağıdan yukarıya” öğrenme metodolojisinin yapılandırmacı düĢünceden 

doğduğunu söyleyebiliriz. Bu, öğretmenin ana fikri vereceği, ardından öğrencilerin 

detayları alacağı anlamına gelir. Bu düĢüncede, öğretmen ayrıntıyı öğretmez, böylece 

öğrenciler ayrıntıların anlaĢılmasını zor bulabilir (Aljohani, 2017: 98 akt. Suhendi 

and Purwarno, 2018). 

DavranıĢçı ve bilgi iĢlem kuramları pozitivist, Yapılandırmacılık ise 

pozitivizm ötesidir. Pozitivizme dayalı davranıĢçı kuramın savunucuları bilginin 

bireyden bağımsız olduğunu kabul ederler. Buna göre dıĢ dünya gerçekliğine iliĢkin 

bilgiler bireye aktarılabilir ve bilgi bilenden bağımsızdır. Yapılandırmacılık ise 

pozitivist geleneği reddeder. Yapılandırmacılıkta bilgi hiçbir zaman kiĢiden bağımsız 

olamaz, bireysel olarak oluĢturulur (Yurdakul, 2015, S.40). 

Durumsal öğrenmede gerçek yaĢamla iç içe bir öğrenme vardır. 

Yapılandırmacı öğrenmede öğrenciler etkin Ģekilde bilgiyi oluĢturur, yorumlar ve ön 

bilgileriyle harmanlayarak organize eder. Bu durum öğrencilerin eğitim 

yaĢantılarıyla mevcut bilgileri, kültürel ve sosyal durumları birbirlerine uygun 
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düĢtüğünde gerçekleĢir. Birçok etkenin anlamaya yardımcı olması yoluyla öğrenci 

aktif olmaktadır ve bilgiler bireysel çabalara bağlı olarak büyümektedir. Öğrenme-

öğretme süreci ise öğrencilerin bu öğrenme yollarında bağdaĢtıracak yaĢantılara 

katılmalarını uygun görür. Bu tür deneyimler probleme dayalı öğrenme, faaliyetleri 

sorgulama, öğretmenleri konu hakkında düĢünmeye teĢvik etme, öğretmen ve çevresi 

ile diyalog kurma, bilgi kaynağını birçok yönden elde etme ve öğrencinin anlama 

fırsatlarını çeĢitli yollarla göstermedir (Windschild, 1999 akt. Yanpar, 2012). 

Kısacası, yapılandırmacı eğitime göre düzenlenecek sosyal bilgiler dersinde 

kalıcı öğrenmeyi sağlamak için, öğrenme ortamları, öğrenciyi aktif hale getirecek, 

düĢünecek, sorgulayacak, araĢtıracak, bilgiyi inĢa edecek, kendi bilgilerini yaratacak, 

problem çözecek, iĢbirliği yapacak, sorumluluk alabilecek araç ve gereçlerle 

desteklenmelidir (Karaduman, 2005). Yapılandırmacılık biliĢsel, sosyal ve radikal 

yapılandırmacılık olmak üzere üçe ayrılır.  

1.3.2.1. BiliĢsel Yapılandırmacılık 

Piaget'e göre, biliĢsel geliĢim çocuklukta geliĢim ilke ve aĢamalarına 

dayanmaktadır. Piaget'e göre, tüm çocukların kendi zihinsel iĢlevleri vardır. Çocuğun 

geliĢim süreci olayları tanımlamada aktif rol oynamıĢtır. Piaget'e göre, çocuk pasif 

bir alıcı değildir. Bilgi edinmede aktif bir rolü vardır. Ayrıca, farklı yaĢ ve 

yetiĢkinlerin dünyaları aynı değildir. Piaget bu farkın nedenlerini incelemiĢ ve 

bireyin dünyayı anlamalarını sağlayan biliĢsel süreçleri açıklamaya çalıĢmıĢtır 

(Senemoğlu, 2018: 34). 

Piaget biliĢsel geliĢimin dört faktörden etkilendiğini ifade eder:  

OlgunlaĢma: OlgunlaĢma kiĢinin bedensel olarak geliĢmesini ifade eder. KiĢi 

içinde yaĢadığı geliĢim çevresine uygun olarak olgunlaĢmadığında zihin geliĢimi 

gecikir, olgunlaĢınca da zihin geliĢimi ilerler.  

Kültürel Aktarım: Çocuğun içinde bulunduğu toplum onun zihinsel geliĢimini 

etkiler. Kültürler, bireylerin zihinlerini nasıl kullanacakları konusunda gerek davranıĢ 

kalıpları gerekse dil aracılığıyla belirleyici olmaktadır.  

Dengeleme: Çocuğun yeni durumu ile mevcut bilgi ve deneyimi arasında bir 

denge kurmak için yaptığı zihinsel süreçler bir denge sürecidir. 
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Uyum sağlama: ġemalar en temel zihinsel yapılardır. OlgunlaĢma sürecinde 

yeni programlar geliĢtirilir. Aynı zamanda dünyayı anlama, çözme ve baĢa çıkma 

aracı olarak da düĢünülmektedir. Etkinlikler sayesinde çocuk çevreyi düzenler ve 

uyarlar. Çocuk çevresi ile etkileĢime girerek çevreye ve çevresindeki değiĢikliklere 

uyum sağlar (Yanpar, 2012). 

BiliĢsel yapılandırmacılar bilginin nasıl oluĢturulduğunu Piaget‟in teorisine 

göre açıklar. Buna göre öğrenme özümleme, uyma ve denge kavramlarıyla açıklanır. 

Piaget‟e göre bilgi, bireyin çevresiyle etkileĢimi sırasında ortaya çıkar. Birey 

öğrendiği yeni durumu, eski bilgi ve deneyimleriyle özümlemeye çalıĢır.  Eğer eski 

bilgileri yeterli gelmezse, zihinde yeni bir kavram yaratır ve duruma alıĢır. Fikir 

olarak yeni bir duruma doğru evirilen bir kavram oluĢturulduğu için bozulmuĢ olan 

denge tekrardan düzeltilir (Özden, 2014). 

Denge, özümleme ve düzenleme süreçleriyle, çevrenin gereksinimleri ve 

biliĢsel yapıları örtüĢtürmek olarak kabul edilebilir. Piaget‟e göre çocuklar kendi 

fikirlerine ters düĢen bilgileri duymaz ya da yaĢamazlarsa biliĢsel geliĢim 

sağlanamaz. Piaget‟e göre zihin uyaranlara anlam veren ve bu anlamları biliĢte 

dengeleyen dinamik bir yapıdır (Yurdakul, 2015; 43). 

BiliĢsel yapılandırmacılıkta öne çıkan Jean Piaget'e göre, bilgi akılda 

yapılandırılmıĢtır ve anlamı insanın geliĢim aĢamalarındaki ve biliĢsel yapılardaki 

değiĢimlerle ilgilidir (Piaget, 1971:361 vd.; Piaget, 1992: 11 vd. akt. Aydın, 2012). 

1.3.2.2. Sosyal Yapılandırmacılık 

Sosyal yapılandırmacılar kuramlarını açıklarken Vygotsky‟nin fikirlerini 

temel alırlar. Vygotsky‟ye göre birey öğrenme sürecinde sosyal etkileĢimden 

faydalanır. Bu öğrenme süreci iki Ģekilde olur. Birey önce yetiĢkinlerle temas halinde 

olur, ikincisi de aklında öğrendiklerini yaratır ve geliĢtirir. Vygotsky'nin teorisinde, 

sosyal çevre ebeveynler, öğretmenler, okul arkadaĢları, oyun arkadaĢları ve evdeki 

diğer bireylerdir. Bu bireyler çocuğun biliĢsel geliĢiminde önemli bir role sahiptir. 

Vygotsky‟i çocuğun biliĢsel geliĢimini; kuramsal düĢünme, hafızayı mantıklı 

kullanma ve öğrenmeye istekli olma Ģeklinde üçe ayırır (Gren, 2002 akt. Akay, 2005: 

7). 
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Vygotsky, bireysel biliĢin toplumsal bağlamda ortaya çıktığını açıklar. Çünkü 

bilgileri sosyal bağlamda bir araya getiren ve bu etkinliği dil yoluyla ileten daha 

bilgili akranlar ve yetiĢkinler vardır (Yurdakul, 2015). Vygotsky‟ye göre çocuğun 

öğrenmesinde etkileĢim önemli bir yer kaplar. Çocuğun öğrenme potansiyeli diğer 

bilgili bireylerle olduğu zaman ortaya çıkar. KiĢinin baĢarısında gerçekleĢtireceği iĢ 

birliğinin payı büyüktür. BaĢkalarıyla öğrenmenin aracı da dildir. Vygotsky dile özel 

bir önem vermiĢtir. Eğitimde bu modele “iĢbirlikçi öğrenme” denilmektedir (Özden, 

2014). 

Dil, anlamayı öğrenmede en önemli araçlardan biridir. Ancak dil bilgiyi 

iletmez. Ne var ki öğrenenin kavramsal yapısını oldukça iyi yönlendirir ve sınırlar. 

Öğretmenler bu ilkeyi göz önünde tutarlarsa cevaplar uygun biçim alıncaya kadar 

öğrenci yorumlarını gözden geçirmiĢ olurlar. Buna ek olarak öğrenciler okula 

geldiklerinde dilin yeni kullanımını da öğreneceklerdir. Bu durum hemen 

gözlenmeyebilir. Ayrıca öğretmen de eğitsel kuralların günlük dildeki iletiĢimin 

farklı olduğunun, öğrencilerin bunu bilmediklerinin ayrımında olmayabilir. Sosyolog 

Erwin Goffman sosyal davranıĢları yönlendiren kurallar düĢünülmeksizin uygulanır 

derse de, öğretmenler eğitimsel yapının kurallarını uygulayan ve yol gösteren 

kiĢilerdir. Bu kurallar yetiĢkinlerde örtük olarak dil yapısal ve dil dıĢında 

etkilenmeler yoluyla yerleĢir. Ancak bu yapıların kimileri yapılandırmacılığa uygun 

olmayabilir. Bazı kurallar soru sormayı, karĢılıklı konuĢmayı engelleyici özellikte 

olabilmektedir. Bu kuralların yapılandırmacı yaklaĢıma engel olmaması için 

öğrenmeye katkı getirecek Ģekilde sorular sorulmasına, karĢılıklı konuĢma ve 

tartıĢma yaratmasına öğretmenlerin fırsatlar yaratması gerekmektedir (Sanemoğlu, 

2018: 611-612). 

Bilme; biyolojik, sosyal, kültürel ve ayrıca dil tabanlı etkileĢimlerdir. Bilgi 

doğası gereği sosyal olarak paylaĢılmıĢ tecrübelere, dile ve meydana getirilen 

anlamlara göre gerçekleĢir. Bu nedenle bilgi, öğrenenler tarafından yaĢadıkları 

deneyimler ve içinde bulundukları sosyal etkileĢimler sonucu zihinde aktif bir 

Ģekilde meydana gelir (Yanpar, 2012). 

Vigotsky‟ye göre geliĢimle eğitim arasındaki en önemli kavram geliĢmeye 

açık olandır. Yani Vigotsky‟ye göre eğitimin baĢarılı ya da baĢarısız olması çocuğun 
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geliĢimini ilerlettiği ölçüde iyi ya da iyi olmayandır. Bu nedenle, öğretim çocuğun 

geliĢim için uygun olan alanı etkin bir Ģekilde kullanmasını sağlamalıdır. Bu nedenle, 

bire bir öğretim doğrudan; çocukların birbirleriyle ve çevreleriyle etkileĢim kurma 

biçimleri çocuğun biliĢsel geliĢimini etkiler (Vygotsky, 1986 akt. Sanemoğlu, 2018: 

60). 

Vygotsky‟ye göre biliĢ sosyal bir yapıdır ve biliĢsel yapı; içselleĢtirme 

kavramı (The Concept of Ġnternalization), yakınsal geliĢim alanı (The Zone of 

Proximal Development) ve destekleyici (Scaffolding) olmak üzere üç ana kavramla 

açıklanmaktadır. ĠçselleĢtirme Kavramı; gözlenen sosyal ortamdaki bilginin 

kazanılmasını açıklayan bir tür geliĢimsel mekanizmadır. Vygotsky‟ye göre 

becerilerin ve bilginin öğrenilmesi, kazanılması sorun çözme esnasında sembollerden 

yararlanma yoluyla ve sosyal etkileĢim yeteneğiyle meydana gelir (Yurdakul, 2015). 

Vygotsky‟nin sosyal yapılandırmacılık alanına kazandırdığı önemli bir 

kavram da “yakınsal geliĢim alanıdır”. Vygotsky buna “Zone Of Proximal 

Developmen” adını vermiĢtir. Yakınsal geliĢim alanı, bağımsız problem çözme 

yoluyla bir bireyin geliĢim düzeyi ile daha büyük ve daha yetenekli bir kiĢi ile kendi 

kendine yardım veya iĢbirliği geliĢtirme düzeyi arasındaki mesafedir (akt. Özmen, 

2003). Bir çocuğun kendi kendine kazanacağı performans seviyesi ile bir uzmanın 

rehberliği ile birlikte kazanabileceği performans seviyesinin farkıdır (Yurdakul, 

2015). 

Vygotsky'ye göre, kiĢinin geliĢim alanı sonu olmayan bir silindire benziyor. 

Bu silindirde kiĢinin problem çözme becerileri geliĢtikçe yukarı kayan yakınsal bir 

geliĢme alanı vardır (Özden, 2014). 

BiliĢsel geliĢimi harekete geçirmenin etkili yollarından biri aile veya eğitimci 

aracılığıyla ortam desteğiyle öğrenene sağlanan destek ve yardımı açıklar. Vygotsky 

anlam yaratmada yaĢıtların etkisine de vurgu yapar. Öğretme öğrenme sürecinde 

öğrenene yetenekli yaĢıtlarla iĢbirliğini önerir (Yurdakul, 2015). 

Birey sosyal etkileĢimler yoluyla zihin ve dil becerilerini geliĢtirir, yeni 

bilgileri öğrenir, anlamlandırır ve zihinsel geliĢimini sürdürür (GüneĢ, 2007). 

Vygotsky‟ye göre insanlar problemlerini çözerken yeni yol ve yöntemlerini 

yakalayabilmek için dil becerilerini kullanır ve baĢkalarının fikirlerini elde eder. 
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Vygotsky‟ye göre dildeki semboller güdüleyicidir, yanıtlar arasında aracıdır 

(Yurdakul, 2015). 

Vygotsky‟nin kuramının bilgi açısından dört temel sonucunun bulunduğu 

söylenebilir. 

1. Bilginin kültürel bir anlamı var. Yapılanmasında dil ve kültür iĢlevseldir. 

2. Kültürün oluĢturduğu anlam yetiĢkinlerle etkileĢimin bir sonucu olarak 

çocuklar tarafından içselleĢtirilir. 

3. Bilgi, dil ve sembollerle ifade edilir. Dil öğrenimi bilgiyi yapılandırmada 

etkilidir. 

4. Ġnsan gerçeklikle doğrudan temas halindedir, dil ve kültür yoluyla 

yapılandırılmıĢtır (Aydın, 2012). 

1.3.2.3. Radikal Yapılandırmacılık 

Radikal Yapılandırmacılıkta bilgi, gerçeklik, iletiĢim, anlama kavramları 

radikal bir Ģekilde yeniden oluĢturulur ve bu da geleneksel epistemoloji ile uyuĢmaz. 

Radikal yapılandırmacılık; açıklanması kolay olmayan yaĢantılarımızı anlamaya 

yardım eder, bireysel düĢünür olarak düĢünme ve davranıĢlarımızdaki 

sorumluluklarımızı açıklığa kavuĢturmaya çalıĢır (Sanemoğlu, 2018: 600). 

Radikal yapılandırmacılığın savunucusu Von Glasersfeld bir Ģeyi, kavramsal 

yapıları inĢa etmek için ele alır. Glasersfeld‟e göre Radikal Yapılandırmacılık, 

mevcut bilgi ile gerçeklik arasında yeni ve daha somut bir iliĢki olduğunu ortaya 

koyuyor. Uygulanabilirlik fikri, bir bireye uygulanabilir olduğu düĢünülen bireyin 

kendisi için düzenlediği eylem, süreç, kavramsal yapı veya teoridir (Tezci, 2002). 

Gerçek vardır ancak bireylerin bu gerçekliği bilinemez. Zihinsel yapılar ve bilgi 

deneyime dayalı olarak uyarlanabilir (Yanpar, 2012). 

Radikal Yapılandırmacılıkta sınıfta bir öğrenci sayısız ve benzersiz yaĢantılar 

geçirebilir, öğrenenlerin içinde oldukları kültürü ve geçmiĢine göre yaĢantıları 

oluĢur. Öğrenenler olayları kendi algılamasına göre yorumlar ve öğrenci kiĢisel 

bilgisinin yaratıcısı olarak etkindir (Philips, 1995 akt. Yanpar, 2001). DıĢımızda 

duran nesnel bir gerçeklik olması mümkün olsa da, bilgi bu nesnel gerçeği 
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yansıtmaz. Bilgiler açıkça tecrübemizle yaratılmıĢ, organize edilmiĢ ve organize 

olmuĢ bir dünyayı yansıtıyor (Von Glasesrsfeld 1984: 24 akt. Aydın, 2012: 24). 

Ernst Von Glasersfeld‟in radikal yapılandırmacılığının temel sayıtlıları Tablo 

1.‟de gösterilmiĢtir. 

 

Tablo 1. Ernst Von Glasersfeld’in Radikal Yapılandırmacılığının Temel 

Sayıtlıları 

Ernst Von 

Glasersfeld 

Temel Varsayımlar 

 1-Nesnel gerçeklik, kendi içinde bilinemez. 

2- Bilgi bireysel, biliĢsel yapılar tarafından oluĢturulur. 

3-Bilgi belli bir perspektif ve akraba ürünüdür. 

4. Her bireyin nesne dünyasına olan inancı benzersizdir ve baĢkalarıyla 

karĢılaĢtırılamaz. 

BiliĢsel GeliĢimin Öğeleri: 

 Bireysel-BiliĢsel yapılar 

 Bireylerin öznel duyumu 

 Öznel duyumların ve öznel inançların pratik ve yaratıcı değeri 

 Çevreye uyum 

Kaynak: Aydın, 2012: 25 

1.4.2.4. Yapılandırmacı YaklaĢıma Göre Öğrenme 

Öğrenenlerin ön bilgileriyle yeni edindiği bilgileri harmanlayarak meydana 

getirdiği süreç yapılandırmacı yaklaĢımın savunduğu öğrenmedir. Öğrenenler kendi 

bilgi verileri ve zihinsel yapılarıyla öğrenmeye hazırdırlar. Bu ön bilgiler yeterli, 

yetersiz ya da eksik olabilir. Önemli olan öğrenenin ön bilgileriyle yeni bilgiler 

arasında bağ kurarak bilgiyi yeniden düzenlemesidir. Bunun için de düĢünme, 

anlama, iliĢki kurma, sıralama, sorgulama, gruplama gibi birçok zihinsel çabalar 

sonunda gerçekleĢir. Önceki bilgilerle bütünleĢemeyen ve zihne yerleĢtirilemeyen 

bilgiler ezberlenmiĢ olur ve bu bilgiler kısa zaman sonra unutulur. Bunun için 

öğrenenin sorgulama, tartıĢma, baĢkalarına aktarma, açıklama gibi etkinliklerle 

öğrenme sürecine fiilen katılması Ģart koĢulur (GüneĢ, 2007: 54). 
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Yapılandırmacılıkta öğrenci yeni öğrenme sürecinde yaĢantıları ve daha önce 

öğrendikleri bilgilerin üzerine yeni algıladıklarını ekleyerek yeni bir kavram 

oluĢturur. Yapılandırmacılık teorisine göre öğrenme yaratıcı ve sosyal iĢbirliğine 

yönelik çalıĢmadır. Öğretmenin aktif olması; öğrenciyi iletiĢim kurabilen, etkileĢim 

kurabilen ve yaratıcı olması, bireyi düĢünmeye götüren ve yeni düĢüncelere 

ulaĢabilen kiĢiler olarak hazırlar. Öğrenme sürecinde bilgi öğrenciye aktarılabilirse 

de, bireyin anlaması için öğrenmek istemesi gereklidir (Yanpar, 2012). 

George Hein Yapılandırmacı yaklaĢımın yol gösterici ilkelerini Ģu Ģekilde 

listelemektedir: 

1. Öğrenme, öğrencinin duygusal girdileri kullanarak bilgiyi anlamlandırdığı 

aktif bir süreçtir. Bilgiyi öğrenci pasif olarak kabullenmez. Öğrenci öğrenme 

faaliyetleri içinde aktiftir, ayrıca çevreyle etkileĢim içindedir. 

2. Öğrenmenin sınırı yoktur. Ġnsanlar her zaman öğrenmek istediklerinden daha 

fazlasını öğrenirler. Öğrenme, anlamları temellendirmeyi ve anlam 

sistemlerini ortaya çıkarır. Tarihsel olayların sıralamasını öğrendiğimizde, 

aynı zamanda sıralamanın nedenini de öğrenmiĢ oluruz. Ortaya çıkardığımız 

tüm anlamlar kolaylıkla benzeyen durumlara dönüĢebilir. 

3. Anlam oluĢturma eyleminin can alacı özelliği zihinseldir. Anlam oluĢturma 

zihinseldir çünkü anlam zihinde gerçekleĢir. Fiziksel eylemler, uygulamalı 

deneyimler özellikle çocuklarda öğrenme için gereklidir ancak yeterli 

değildir. Çocukların ellerini olduğu kadar zihinlerini de meĢgul edecek 

etkinliklere ihtiyacı vardır.  

4. Dil ve öğrenme birbirlerini kapsarlar. Anadilimiz öğrenmeye doğrudan etki 

eder. AraĢtırmacılara göre insanlar öğrenirken kendi kendilerine konuĢurlar. 

Bu açıdan bakıldığında dil ve öğrenme ayrılmaz bir biçimde iç içe geçmiĢ 

durumdadır.  

5. Sosyal bir etkinlik olarak öğrenmeyi tanımlayabiliriz. Öğretmen, aile, arkadaĢ 

çevresi gibi diğer insanlar öğrenme ile doğrudan iliĢkilidir. Geleneksel eğitim 

öğrenciyi sosyal etkileĢimlerden soyutlar. Yapılandırmacı yaklaĢımda ise 

öğrenmenin sosyal yönünü vurgular. Çünkü baĢkalarıyla etkileĢimi, bilginin 

kullanılmasını bilginin önemli bir öğesi olarak ele alır. 



29 

 

6. Öğrenme bağlamsaldır. Öğrenmelerimiz yaĢamımızın geri kalan 

kısımlarından bağımsız olarak soyut bir düzlemde gerçekleĢmez. 

Öğrendiklerimizi yaĢantımızdan ayrı tutamayız. Çünkü bildiklerimizle, 

inandıklarımızla, önyargılarımız ve korkularımızla iliĢkili olarak öğreniriz.  

7. Öğrenmek için bilgiye ihtiyaç duyarız. Önceki bilgilerimize dayanan bir 

yapıya sahip olmadan yeni bilgiyi özümsemek olanaksızdır. Bildiğimiz kadar 

öğrenebiliriz. Bu yüzden öğrenme- öğretme sürecinde öğrencinin bilgisine 

dayanarak iĢe baĢlamak gerekir. 

8. Anlamlı öğrenme için fikirleri gözden geçirmemiz, onları denemeyi, onlarla 

oynamayı ve onları kullanmayı düĢünmeliyiz. Öğrenmek zaman alır, kısa 

sürede gerçekleĢmez. 

9. Güdülenme öğrenmede anahtar bir bileĢendir. Güdüleme yalnızca öğrenmeye 

yardım etmez, öğrenme için gereklidir. Niçin sorusunu cevaplamadan 

elimizdeki bilgileri kullanmamız mümkün değildir (Hein, 1991). 

Yapılandırmacı yaklaĢımın bu temel ilkeleri arasında bir de öğretmenin yeri 

ve görevinin ne durumda olduğu konusu vardır.  

1.3.2.5. Yapılandırmacı YaklaĢımda Öğretmen 

Eğitimciler yapılandırmacı yaklaĢıma göre hareket etmeye baĢladığında, 

öğrencilerin kendi öğrenme süreçlerinde sorumluluk almaları konusunda daha fazla 

teĢvik edilirler. Öğrenciler öğrenmeleri gerekenleri tanımlar, kendi öğrenme 

etkinliklerini yönetir ve üst düzey düĢünme becerilerini geliĢtirir. 

Yapılandırmacı kuramla ilgili araĢtırmalar sınıfta iyi bir öğrenme-öğretme 

ortamının oluĢması için öneriler sunar:  

1. Öğrencileri özerkliğe ve giriĢkenliğe yönlendirmek. 

2. Öğrencinin dersi yönetmesini, öğretim yöntemlerini etkilemesini, ders 

içeriğini değiĢtirmesini sağlamak. 

3. Öğrencinin kendi açısından görmesine engel olmamak. 

4. Öğrencilerin açık uçlu sorularla sorgulamalarını sağlamak. 

5. Öğrencilerin kendi düĢüncelerini geliĢtirmelerine yardımcı olmak. 
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6. Öğrenciye kendi görüĢü içindeki tutarsızlıkları fark etmesini sağlayacak 

olanaklar sunmak. 

7. Soruların cevaplandırılmasında öğrencilere yeterli zamanı tanımak. 

8. Öğrencilerin öğrendiklerini aktarmalarını, doğada benzerlikler kurmalarını 

sağlamak. 

9. Öğrencilerin meraklanmalarını sağlayarak, onların meraklarını canlı tutmak. 

10. ÇeĢitli görüĢler sunarak öğrencilerin geniĢ bir bakıĢ açısı edinmelerini 

sağlamak, farklılıkların güzelliklerini görmelerine yardımcı olmak. 

11. Öğrendiklerini kendilerine göre anlamlandırırken öğrencilere rehberlik 

etmek. 

12. Öğrencilerin düĢünmeyi düĢünmesi ve nasıl öğrendiği üzerine düĢünmesini 

gerçekleĢtirmek. 

13. Olayları ele alırken ayrıntıları görerek gerçek dünyanın karmaĢık olduğunu 

göz ardı etmemek. 

14. Öğrenmeyi kitaptan değil gerçek hayattan örneklerle sağlamak. 

15. Öğrencinin yanlıĢları tespit etmesi üzerine geri bildirim sağlamak (Özden, 

2014: 72-73). 

Yapılandırmacı öğrenme kuramını savunan kiĢilere göre öğretmenin görevleri 

Ģu Ģekilde ele alınmalıdır: 

1. Öğretmen yalnızca öğrenmede bir rehberdir.  

2. Öğrenciyi gerektiğinde risk almaya ve özgün olamaya teĢvik eder. 

3. Öğrencilerin yapmak istediklerini, kendi baĢlarına gerçekleĢtirmelerine teĢvik 

eder. 

4. Öğrencilere araĢtırma, gözlem ve deney yapma konusunda cesaret verir. 

5. Öğrencilerin seçimlerinin arkasında durmasına yardım eder 

6. Öğrenmeleri olumsuz etkileyecek ön bilgileri düzeltir. 

7. Öğrenmede ön bilgilerin ve tecrübelerin önemli olduğunun bilincindedir. 

8. Ezberleme yerine öğrenmeyi öğretir. 

9. Öğrencilere merak aĢılar. 

10. Öğrencilerin mantıksal ve biliĢsel yapılarını göz önüne alır. 

11. Öğrencilerin istedikleriyle birlikte toplum beklentilerini de hesaba katar. 

12. Yaratıcılık, eleĢtirellik ve analitik düĢünceye odaklanır. 
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13. Öğrencileri hem birbirleri hem de kendileriyle diyaloga girmeye 

yüreklendirir. 

14. ĠĢbirliği ve grup çalıĢmasını destekler.  

15. Öğrencilerin çalıĢmalarını ve düĢüncelerini göz ardı etmez. 

16. Eğitim öğretim sürecinin merkezine yaparak yaĢayarak öğrenmeyi koyar. 

17. Proje çalıĢmalarına destek verir. 

18. Öğrencilerin özgün deneyimler yoluyla yeni fikir ve anlayıĢ kazanmalarına 

yardım eder. 

19. Öğretim teknikleri ve içerik konusunda öğrencilere tercih hakkı sunar. 

20. Öğrencilere yaĢamla ilgili deneyimler kazanmaları için problem çözmeyi 

gerektiren etkinlikler hazırlar. 

21. Öğrencilerin düĢünceleri arasında iliĢki kurmalarına fırsat verir. 

22. Yoruma açık sorular sorarak öğrencilerin düĢünebilme ve sorgulayabilme 

yeteneklerini geliĢtirir. 

23. Öğrencilerin problem çözümleri tasarlamalarına ve problemlere karĢı farklı 

çözüm önerileri geliĢtirmelerine destek verir. 

24. Sınıf oturma düzeni oluĢturulurken yüz yüze iletiĢimi mümkün kılan, 

değiĢime açık ve dinamik bir yapıda olması göz önünde bulundurulur. 

25. Dersin iĢleniĢini destekleyecek görsel, ilgi çekici materyaller hazırlar. 

26. Eğitim teknolojilerini iyi bir derecede kullanabilme kabiliyeti üretir ve 

ürettiği kabiliyeti derslerde kullanır. 

27. Yöntem bilgisini geliĢtirir, çoklu yöntem kullanır. 

28. Öğrencilerin zihinsel farklılıklarını gözlemler, farklı zekâ türlerine yönelik 

çalıĢmalar meydana getirir. 

29. Öğrenmeyi öğrencilerin ilgi ve gereksinimleri merkezinde düzenler. 

30. Öğrencilere sürekli farklı ve alternatif görüĢler sunar. 

31. Öğrencilerin özgün, yaratıcı yanlarının geliĢmesi için çalıĢmalar saptar, 

ödüllendirmede dikkatli davranır. 

32. Öğrencilerin kendi yanlıĢlarını bulup düzeltebileceği etkinlikler düzenler. 

33. Ölçme değerlendirme ölçütlerini öğrencilerle birlikte düzenler. 

34. Öğrenme konusunda öğrencileri güdüler. 
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Yapısalcı kuram, öğrenmenin insan zihninde bir yapılandırma sonucu 

oluĢtuğunu ifade eder. Buna göre öğrenme bireylerin zihninde meydana gelen içsel 

bir süreçtir (YaĢar, 1998). Yapısalcı kurama göre kiĢiler öğrenme esnasında aktif ve 

kendi öğrendiklerinden sorumlu tutulmalıdır. Bu nedenle öğretmen iĢbirliğine dayalı 

öğrenme, sınıfta problem çözmeye yönelik öğrenme, projeye yönelik öğrenme, 

iĢbirliği ile birlikte öğrenme ve geçmiĢ olayların analiz edilmesine benzer farklı 

öğretim stratejileri uygulamalıdır. Buna göre Yapılandırmacılıkta öğretmen,  

öğrencilerin öğrenmelerini kolaylaĢtıran bir rehber olacaktır (Saban, 2014:179). 

Gerek sınıf içinde gerekse de sınıf dıĢında yapılan etkinliklere öğretmen 

rehberliğinde aktif bir Ģekilde katılan öğrenciler bilgilerin yapılandırmasını daha 

kolay sağlayacaktır. Böyle bir öğrenme ortamında öğretmen öğrencilere balık veren 

değil balık tutmayı öğreten kiĢidir. Tabi ki balık tutmayı öğretirken de geleneksel 

tutumdan uzaklaĢıp öğrencilere fırsat verilmeli ve öğrenciler öğrenmek için istekli 

hale getirilmeli, ortaya koydukları ürünlerden dolayı pekiĢtirilmelidir.  

1.3.2.6. Yapılandırmacı Öğrenme Sürecinde Öğretmenlerin Sağlayacağı 

Motivasyon Fırsatları 

Bireylerin sosyal, kültürel, biyolojik yapıları kendilerine özgüdür. Öğretmen 

bu yapıyı öğrencilerin kiĢisel, eğitsel ve mesleki geliĢimine katkı sağlayarak 

geliĢtirmelidir. Bireylerin kendini gerçekleĢtirmesi ancak bu Ģekilde sağlanabilir. 

Bireyin öğrenmesinde ön öğrenmeler ve uygun ortam önemli bir yer tutar. Bu 

nedenle aĢağıda verilen maddeler fırsat olarak nitelendirilmiĢtir (Çelikten & Teyfur, 

2014: 125). 

AraĢtırma 7. sınıf öğrencileri üzerinde uygulanacağından burada yalnızca 

ortaokul kademesine ait motivasyon fırsatları listelenmiĢtir.  

1.3.2.7. Ortaokul Sürecinde KiĢisel GeliĢimi Destekleyen Motivasyon 

Fırsatları  

1. Güven duygusu temel gereksinimdir. Öğrenme bu duygunun 

oluĢturulmasından sonra meydana gelir. Ortaokul döneminde ergenlik süreci 

hızlanır. Öğretmen bu sürecin doğal olduğunu öğrencilerine hissettirmelidir.  
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2. Ġçinde bulunduğu dönemde öğrenci, bedeninde oluĢan değiĢikliklere 

odaklanır. Bu nedenle öğrenciler spor, müzik, resim, araĢtırma gibi 

etkinliklere yönlendirilmeli ve öğrenciye zaman ve istek sağlanmalıdır. 

3. Öğretmen- veli iĢbirliği sağlanmalıdır.  

4. Bu geliĢim döneminde öğretmen-öğrenci dayanıĢması gerçekleĢmelidir. 

ÇatıĢmalar öğrenmeye iliĢkin güdülenmeyi engelleyecektir. 

5. Öğretmenlerin öğrencilerle olan iletiĢiminde, öğrencilerin kendilerini değerli 

hissetmeleri önemli olmalıdır (Çelikten & Teyfur, 2014; 126). 

1.3.2.8. Ortaokul Sürecinde Akademik GeliĢimi Destekleyen Motivasyon 

Fırsatları 

1. Ġlkokul öğrenme yaĢantılarından farklı fiziksel ve eğitsel ortamlar içeren bu 

dönemde yapılacak olan oryantasyon programı uygulanması önemli bir yere 

sahiptir.  

2. Öğretmenler dersin iĢleniĢ biçimi, kullanılan yöntem ve teknikler, sınav 

koĢulları, kullanılacak kaynaklarla ilgili olarak öğrencileri aydınlatmalıdır.  

3. Öğretmenler dönem sonunda kendi dersleriyle ilgili öğrencilerin hazır 

bulunuĢluklarını belirlemeli ve derslerini buna göre iĢlemelidir.  

4. Öğretmenler öğrencilerini bir üst eğitim kurumları ve bu kurumlara geçiĢ 

sağlayan sınavlarla ilgili bilgilendirmelidir. Kendi güçlü ve zayıf yönlerini 

gören öğrenci bu Ģekilde kendisine hedef belirlerken daha sağlıklı hareket eder 

(Çelikten & Teyfur, 2014; 128-129). 

1.3.2.9. Ortaokul Sürecinde Mesleki GeliĢimi Destekleyen Motivasyon 

Fırsatları  

1. Öğretmen ders içinde ve ders dıĢında öğrenme yaĢantıları, oyun, spor, sosyal 

ve kültürel etkinlikler içersinde öğrencileri harekete geçirerek onların kendi 

ilgi ve yeteneklerini, güçlü ve zayıf yönlerini fark etmelerini sağlar. 

2. Öğrenciler bir üst öğrenim kurumları, bu kurumların çeĢitleri ve bu kurumlara 

geçiĢ sınavları hakkında bilgilendirilmelidir. Öğrencilerin bu sınavlara 

hazırlanması sağlanmalıdır.  
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3. Öğrenciler öğrendikleri derslerle meslek arasındaki iliĢkiler ile evrensel 

düzeydeki iĢ ve mesleki geliĢimleri algılamaları sağlanmalıdır.  

4. Öğretmen, öğrencilerin kiĢisel ve eğitsel geliĢmelerini göz önünde 

bulundurarak öğrencilerin mesleki bir hedef belirlemesinde rehber olmalıdır 

(Çelikten & Teyfur, 2014; 130). 

1.3.2.10. Yapılandırmacı Sınıf Ortamı 

Yapılandırmacı yaklaĢımda öğrenci, öğrenme öğretme sürecinde etkindir. 

Yapılandırmacı sınıf, bilgilerin aktarıldığı yer değildir. Onun tersi olarak öğrencilerin 

sorgulama yapabilecekleri, araĢtırma yapabilecekleri ortamların oluĢturulduğu; 

problem çözme basamaklarının yerine getirildiği bir yerdir. Sınıf ortamı öğrenciye 

faydalı öğretilerin sağlandığı bir yer olarak düĢünülmelidir. Buna göre: 

1. Öğretmen öğrencilerin önceden belirlenen eğitim programlarını sıkıcılığını 

kaldırır. Onları büyük düĢünceler üzerinde odaklandırır.  

2. DüĢünceleri yeniden düzenlemeleri, iliĢkilendirmeleri, belirli sonuçlara 

gitmeleri için ilgilerini merkeze alır.  

3. Dünyanın karmaĢık olduğunu, gerçeğin yoruma bağlı olarak değiĢkenlik 

gösterdiğini öğrencilerle paylaĢır.  

4. Öğrenmeyi ve öğrenmenin analiz sürecinin karmaĢık ve zor bir çalıĢma 

olduğunu belirtir (Demirel, 2017: 238-239). 

1.3.2.11. Geleneksel Sınıf Bilgiyi Yapılandıran Sınıf 

Geleneksel sınıfın özellikleri Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

1. Eğitim programı temel becerilerin kazanılmasına odaklanır ve bir bütünden 

bir bütüne kadar iĢlenir. 

2. Daha önce edinilmiĢ bir müfredata sıkı sıkıya bağlılık vardır. 

3. Müfredatla ilgili etkinlikler ders kitapları ile sınırlıdır. 

4. Öğrenciler öğretmenin bilgi ile dolduracağı boĢ kutular ağı veya boĢ 

mağazalar olarak algılanırlar. 

5. Öğretmenler öğrencilere tek bilgi kaynağı olarak algılanır. 
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6. Öğretmenler, öğrencinin öğrenme düzeyini anlamak için kesin ve net 

cevaplar beklerler. 

7. Öğrencilerin değerlendirmesi, öğretme sürecinden ayrı bir süreç olarak 

algılanır ve genellikle eğitim programlarının sonunda yapılır. 

8. Öğrenciler genellikle sınıfta yalnız çalıĢırlar. 

Yapılandırmacı sınıfın özellikleri Ģu Ģekildedir: 

1. Eğitim programı kavramlara odaklanır ve bütünden parçaya iĢlenir. 

2. Öğrencilerin çeĢitli konularla ilgili istekleri, ilgi alanları, ihtiyaçları ve 

soruları öğretim sürecinde yer alır. 

3. Eğitim programlarıyla ilgili faaliyetler çok çeĢitli birincil kaynaklara 

dayanmaktadır. 

4. Öğrenciler; kendi öğrenimlerine karĢı sorumlulukları olan, etraftan 

öğrendikleri bilgilere zihinlerinde yer veren ve nihayet eğitimde aktif olarak 

yer alan kiĢiler olarak algılanır. 

5. Öğrenme sürecinde öğrenen bir öğretmen olarak öğretmenler öğrencilerle 

etkileĢime girer ve öğrenme ortamını düzenler. 

6. Öğretmenler, öğrencilerin belirli bir konudaki görüĢ ve düĢüncelerini 

anlamaya çalıĢırlar. 

7. Öğrenci değerlendirmesinin öğretme sürecine entegrasyonu sağlanmıĢ ve 

değerlendirme, öğretmen gözlemleri veya eğitim programı devam ederken 

öğrenci çalıĢmalarının kazanılması ve gösterilmesi gibi çağdaĢ yaklaĢımlarla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. 

8. Öğrenciler genellikle sınıfta ve baĢkalarıyla birlikte çalıĢırlar. 
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Tablo 2. Geleneksel Sınıfla Yapılandırmacı Sınıfın Karşılaştırılması 

GELENEKSEL SINIF BĠLGĠYĠ YAPILANDIRAN SINIF 

1- Eğitim programı temel becerilerin 

kazanılmasına odaklanır ve bir bütünden bir 

bütüne kadar iĢlenir. 

2- Daha önce edinilmiĢ bir müfredata sıkı sıkıya 

bağlılık vardır. 

3- Müfredatla ilgili etkinlikler ders kitapları ile 

sınırlıdır. 

4- Öğrenciler kut boĢ kutular ağı veya boĢ 

mağazalar olarak algılanırlar ”öğretmenin bilgi 

ile dolduracağı. 

5- Öğretmenler öğrencilere tek bilgi kaynağı 

olarak algılanır. 

6- Öğretmenler, öğrencinin öğrenmesini ve 

baĢarısını analiz etmek için sorulara net ve 

yanlıĢ olmayan cevaplar isterler. 

7-Öğrencinin değerlendirilmesi, öğrenme 

sürecinden farklı olarak incelenir ve genelde 

eğitim programları bitiĢinde değerlendirilir. 

8- Öğrenciler genellikle sınıfta yalnız çalıĢırlar.  

1- Eğitim programı kavramlara odaklanır ve 

bütünden parçaya iĢlenir. 

2- Öğrencilerin çeĢitli konularla ilgili istekleri, 

ilgi alanları, ihtiyaçları ve soruları öğretim 

sürecinde yer alır. 

3. Eğitim programlarıyla ilgili faaliyetler büyük 

ölçüde birincil kaynaklara dayanmaktadır. 

4- Kendi öğrenimlerinde sorumlu olan 

öğrenciler, çevrelerinden öğrendikleri bilgilere 

zihinlerinde bilgi aktaran ve bunun sonucunda 

öğretimde aktif olarak yer alan kiĢiler olarak 

görülür. 

5- Öğrenme sürecinde, öğreten pozisyonunda 

olan öğretmenler öğrencilerle etkileĢime girer 

ve öğrenme ortamını düzenlerler. 

6- Öğretmenler, öğrencilerin belirli bir konudaki 

görüĢ ve düĢüncelerini anlamaya çalıĢırlar. 

7- Öğrenci değerlendirmesi, öğretim sürecine 

uyum sağlamıĢ, öğretmen kontrolünde ya da 

eğitim programı esnasında öğrenci çalıĢmalarını 

elde etmek ve göstermek gibi modern 

yöntemlerle sağlanmıĢtır. 

8- Sınıfta öğrenciler genellikle grup içinde ve 

baĢkalarıyla birlikte çalıĢırlar. 

Kaynak: Saban, 2014: 178 

Sınıf düzeni öğrencilerin istenen bilgileri, becerileri, tutumları ve anlayıĢları 

kazanmada etkilidir. Öğrencilerin etkin ya da edilgin olmalarında belirleyicidir. 

Yapılandırmacı kurama göre hareket eden bir öğretmen öğrencilerle iĢbirliği içinde 

aĢağıda verilen etkinlikleri yapmalıdır: 

1. Öğrenenin özerkliği ve giriĢimleri teĢvik edilmelidir. 

2. Öğretimde farklı ortam ve materyaller kullanılırken ham veriler ve birincil 

kaynaklara da önem verilmelidir. 

3. Herhangi bir öğrenme sorumluluğunu icra ederken; belirtmek, sınıflandırmak,  

karĢılaĢtırmak, yapılandırmak, çözümlemek gibi büyük önem taĢıyan 

görevlere önem verilmelidir. 

4. Öğrenme görevleri gerçek yaĢama uygun olarak karmaĢık bir Ģekilde 

oluĢturulmalıdır. 

5. Öğrenme görevleri bütün olarak tasarlanmalıdır.  
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6. Ders öğrenenin verdiği tepkilere göre yönlendirilmeli, ihtiyaç duyulduğunda 

içerik değiĢtirilmelidir. 

7. Öğrenilecek konuyla ilgili görüĢler hakkında öğrenenler bilgilendirilmeden 

önce öğrenenlerin bakıĢ açıları belirlenmelidir. 

8. Öğretimin baĢında öğrenenlerin görüĢlerine zıt düĢecek deneyimler 

kazandırılmalı, öğrenenlerin farklı açılardan düĢünmeleri sağlanmalıdır. 

9. Sınıf ortamına dikkat çekecek sorunlar getirilmelidir. 

10. Öğrenenlerin öğretmenle ve diğer öğrenenlerle iletiĢimi desteklenmelidir. 

11. Öğrenenlere derinliği olan, düĢünmeye sevk eden sorular sorulmalı, konuyu 

araĢtırmaları desteklenmeli, aynı zamanda öğrenenler birbirlerine de sorular 

sormalıdır.  

12. Öğrenenlere soru sorulduğunda cevap vermeden önce düĢünmek için yeterli 

zaman tanınmalıdır.  

13. Öğrenenlere verilen bilgileri karĢılaĢtırabilecek ve bilgiler arasında iliĢki 

kurabilmelerine yetecek zaman tanınmalıdır. 

14. Öğretim esnasında öğrenmenin döngüsünün modeli (Kavram tanımlanması, 

keĢif, uygulama) yöntemleri kullanılarak öğrenenler bilgilendirilmelidir. 

15. Öğrenenlerin baĢarısı öğrenme bağlamına göre değerlendirilmelidir (Ülgen, 

2001 Akt. YeĢilyaprak, 2018; 383-388). 

Yapılandırmacı yaklaĢımda öğrenme yaĢamdan bağımsız olarak 

gerçekleĢmez. Öğrenme bildiklerimizle, inandıklarımızla, önyargılarımızla doğrudan 

iliĢkilidir.  

Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi ile öğrenciler geleneksel sınıf 

ortamının sıkıcılığından, tekdüzeliğinden kurtarılmıĢ, ilgi ve yeteneklerine göre 

gerek sınıf içinde gerekse sınıf dıĢında çeĢitli etkinliklere yönlendirilmiĢlerdir. 

Yapılandırmacı anlayıĢa uygun olarak bilgiyi oluĢturmaları sağlanmıĢtır.  

Yapılandırmacı yaklaĢımda öğretmen rehberdir. Öğrenci öğretim yönteminin 

belirlenmesinde, ders içeriğinin düzenlenmesinde, sürecin her aĢamasında aktiftir. 

Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi kapsamında yapılan çalıĢmalarda öğrenciler 

etkinliklerin hazırlanmasından uygulanmasına, dergi haline getirilmesine kadar her 
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aĢamada etkin bir Ģekilde bulunmuĢtur. Öğrencilerin merakı sürekli canlı tutulmuĢ, 

öğrenme ortamı yaĢamın kendisi olmuĢtur.  

Yapılandırmacı sınıf, bilginin aktarıldığı bir yer değildir. Bunun aksine 

öğrencilerin araĢtırma ve sorgulama yapabileceği bir ortamdır. Yapılandırmacı sınıf 

ortamında öğrenciler aktif ve etkileĢim halindedir. Ġlgi, istek ve yeteneklerine göre 

etkinlikler yapar, geleneksel sınıf ortamının sıkıcılığından kurtularak eğitim öğretim 

ortamını daha eğlenceli hale getirir. Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi ile 

öğrenciler gerek sınıf içi gerek sınıf dıĢı ortamlarda aktif bir Ģekilde bulunmuĢ, 

temsili oyunlar oynamıĢ, teknolojinin iletiĢime faydalı olup olmadığını sorgulayarak 

münazara gerçekleĢtirmiĢ, göç konusunda film izleyip analizini yapmıĢ, pandomim 

yaparak beden dilinin önemini kavramıĢ, göç eden ailelerle görüĢmeler düzenleyerek 

onların duygularını anlamaya çalıĢmıĢ, beyin fırtınaları yaparak fikir üretmiĢ, köy 

nüfusunu saymıĢ, engellileri canlandırarak empati kurmuĢ, Osmanlı mimarisi ile 

ilgili maketler yapmıĢ, karton bardaklardan telefon tasarlamıĢ, hayal perdesi kurarak 

Karagöz oynatmıĢ, drama-skeç oynamıĢ,  iĢlenen konularla ilgili fıkra ve bilmeceler 

bularak konuyu eğlenceli hale getirmiĢ, ilgi istek ve yeteneklerine göre etkinlikler 

yapmıĢ ve bu etkinlikleri dergi haline getirerek daha da somutlaĢtırmıĢtır. Dergi 

kapsamında uyguladığı etkinlikler sayesinde öğrenciler bilgiyi hazır halde almamıĢ, 

ön bilgileriyle bütünleĢtirerek onu oluĢturmuĢtur. Öğrenciler sürecin tamamında aktif 

hale gelmiĢtir. 

1.4. AKTĠF ÖĞRENMENĠN TEMEL ĠLKELERĠ  

1.4.1. Aktif Öğrenme 

Literatür taraması, aktif öğrenmenin genellikle geleneksel öğretim 

yaklaĢımlarından daha fazla öğrencinin katılımını ve öğrenmeye karĢı 

sorumluluğunu destekleyen bir dizi özel öğretim yöntemi olarak tanımlandığını 

ortaya koymaktadır (Bonwell & Eison, 1991 akt. Mello & Less, 2013). 

Yenilenen Sosyal Bilgiler Öğretim Programıyla öğrenciler öğretimin 

merkezine alınmıĢ, araĢtırıcı ve sorgulayıcı bir özellik kazanmıĢtır. Öğretmenler 

geleneksel yöntemleri bir kenara bırakarak öğrencilerin derste daha aktif hale 

geleceği olanaklar sağlamaya baĢlamıĢlardır (Metin ve Oran, 2014). 
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“Aktif öğrenme öğrencinin öğrenme sürecinden sorumlu olduğu bir yapıya 

sahiptir. Öğrenciye, öğrenme sürecinin çeĢitli yönleri hakkında karar alma ve kendi 

kendini düzenleme fırsatı verilir ve öğrenciler zihinsel yeteneklerini kullanmaya 

zorlanır. KarmaĢık öğretim çalıĢmalarının uygulandığı bir öğrenme sürecidir.” (Ün 

Açıkgöz, 2002 akt. Ün Açıkgöz, 2007). 

Ġlköğretim okulu öğrencileri, içinde bulundukları geliĢim döneminin 

özelliklerine bağlı olarak sürekli sınıf içerisindedirler. Sınıf içi etkinliklere aktif 

olarak katılma eğilimindedirler. Bu, aktif olarak öğrenme isteklerinin kanıtıdır 

(Gökçe, 2004). 

Etkin öğrenme ya da bir baĢka deyiĢle deneysel öğrenme yaparak öğrenme 

anlamına da gelmektedir. Etkin öğrenme; 

 ĠĢbirliği, 

 DüĢük stres, 

 Olumlu güdüleme, 

 Deneysel öğrenme, 

 Çoklu ortam, 

 Görme, duyma, yapma, 

 Eğlenmedir (Yurdakul, 2015). 

Bonwell ve Eison (1991) aktif öğrenme kavramının herkesçe doğru olarak 

bilinen ortak olan bir tanımının bulunmadığını belirtmiĢtir. Eğitimcilerin aktif 

öğrenme kavramını kullanmaları ortak tanımlamaya değil sezgisel anlamaya 

dayalıdır. Pek çok öğretici tüm öğrenmelerin aktif olduğunu, bunun için öğrencilerin 

sınıfta formal sunumları dinlerken aktif olarak katıldıklarını savunurlar. Aslında 

öğrenme öğretme üzerine yapılan araĢtırmalar göz önüne alındığında öğrencilerin 

yalnızca dinlemekten daha fazlasını yapmaları gerektiği ortaya çıkar. Yani 

öğrencilerin okumaları, incelemeleri, yazmaları, münakaĢa etmeleri veya sorunları 

çözmeleri gerekmektedir. Bunun da ötesinde öğrencilerin aktif katılımları için analiz, 

sentez, değerlendirme gibi üst düzey biliĢsel aktiviteler içinde bulunmaları 

gerekmektedir. Buna bağlı olarak aktif öğrenmenin, öğrenen kiĢinin öğrenmeye aktif 

olarak katılmasından daha fazla bir anlam taĢıdığı söylenebilir. Buna göre aktif 

katılım, aktif öğrenmenin vazgeçilmez bir koĢuludur ancak yeterli değildir. Aktif 
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öğrenme, aktif katılımın bir göstergesidir. DavranıĢların yanı sıra öğrenme sürecini 

planlama ve gözden geçirme gibi faaliyetleri de içerir (AkĢit, 2007). 

Şekil 3. Öğrenme Piramidi 

 

Kaynak: National Science Foundation, 1977 Akt. Ün Açıkgöz, 2014. 

Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi ile öğrenciler beyin fırtınası yaparak 

yaratıcılıklarını harekete geçirmiĢ ve ders kazanımlarına uygun etkinlikler 

tasarlamıĢlardır. Tasarlanan bu etkinliklerin uygulanmasında ilgileri, yetenekleri göz 

önünde bulundurulmuĢ, her öğrenci aktif hale getirilerek farklı etkinliklere 

yönlendirilmesi sağlanmıĢtır.  

1.5. OKUL DIġI ÖĞRENME ORTAMLARI 

Öğrenme zaman zaman sınıf ortamının dıĢında da gerçekleĢtirilebilir; oyun 

alanları, müzeler, botanik bahçeler, hayvanat bahçeleri, su parkı, gençlik kulüpleri, 

sivil toplum kuruluĢları, medya (film, radyo, televizyon, video, dergi, kitap, 

internet…)  ya da sahiller, hastaneler vb. gibi yerlerde de icra edilebilir (Türkmen, 

2010). 

Laçin ġimĢek (2011) son yıllarda müzeler, hayvanat ve botanik bahçeleri ve 

akvaryumlar gibi yerlerin eğitim ortamı olarak kabul edilmeye baĢlandığını ifade 

etmektedir. 
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Ġnformal eğitim günlük hayatımızda, evde, komĢumuzda, parkta, müzede, 

televizyon izlerken, kitap ve dergilerde ve arkadaĢlarımızda veya ailemizde, 

komĢularımızda gerçekleĢmektedir (Armağan, 2015). Bozdoğan (2007)‟a göre 

insanların dâhil olduğu bu öğrenme süreçlerinde yeni süreçleri keĢfetmek ve 

deneyimlerini artırmak gayrı resmi bir öğrenmedir. 

Kara (2010) da informal öğrenmeyi okullarda sınıf dıĢında öğrenme olarak 

tanımlanır. Sınıf dıĢı etkinlikler öğrencilerin olayları kendi duyu organları ile detaylı 

olarak incelemelerini sağlar. Yaygın öğrenme ortamlarında, öğrenciler kendileri için 

yeni olan fikirlerle konuĢur ve yeni olaylarla etkileĢime girerler. Ġnformal eğitimle 

öğrenciler, sınıf içinde öğrendiklerini doğrudan deneyim, birebir gözlem yapma gibi 

daha anlamlı etkinliklerle geliĢtirebilmektedirler (Atmaca 2012). 

Genel olarak dıĢ öğrenme konularını tanımlayan öğrenme ortamı, öğretim 

maddelerinin ve görevlerinin kullanıldığı alanlar olarak tanımlanır ve böylece istenen 

öğretim süreci gerçekleĢtirilir (TaĢçı ve Soran, 2008). 

Okullarda öğrenme, günlük yaĢamdaki olaylar, gerçekler ve nesnelerle ilgili 

olarak gerçek dünyadan uzak bir Ģekilde gerçekleĢtirilir. Öte yandan, okul dıĢı 

öğrenme ortamlarının planlı ve programlı kullanımıyla birlikte bilim ve birey 

konularındaki kavram ve nesnelerle etkileĢime girerek tam ve anlamlı bir öğrenme 

gerçekleĢtirilir (Ramey ve Gossard, 1997 akt. Yavuz, 2012). 

1.5.1. Okul DıĢı Öğrenme Tanımı, Amacı, Kapsamı 

Okul dıĢı eğitim okul dıĢında yapılan eğitimdir. Bu nedenle eğitim 

faaliyetlerinin gerçekleĢtirilebildiği ve etkinliklerin yapıldığı yerlerdir (Ford, 1986 

akt. ġimĢek ve Kaymakçı, 2015). 

Okul dıĢı eğitim sadece gezi ve gözlem tekniği değildir. Okuldaki ve sınıftaki 

eğitim faaliyetlerini tamamlamak, konuyla ilgili ilk kaynaktan bilgi almak, bir 

nesnenin, olayın veya olgunun doğası hakkında bilgi edinmek için kullanılır. Bu 

nedenle gezi ve gözlem tekniği okul dıĢı öğretimde kullanılan yöntem / tekniklerden 

biridir. Okul dıĢı öğretim değildir (Demirel, 2008). 

Okul dıĢı eğitimin amacı; okulda veya okul dıĢında müfredat kazanımlarına 

uygun bir Ģekilde yaĢlarına, ilgi alanlarına, isteklerine ve ihtiyaçlarına göre 
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öğrencilerin kiĢisel geliĢimlerini sağlamaktır (BinbaĢıoğlu, 2000 akt. ġimĢek ve 

Kaymakçı, 2015). 

Okul dıĢı öğretim; bilgileri somutlaĢtırmak, çevre bilinci kazandırmak, tabiata 

yönelik sevgi geliĢtirmek, çevreyle etkili iletiĢim kurmak gibi sebeplerle de 

uygulanabilir. (Hammerman&Hammerman, 1969; Bunting, 2006 akt, ġimĢek ve 

Kaymakçı, 2015).  Müzeler, tabiat parkları, botanik bahçeleri, hayvanat bahçeleri, 

parklar, hastaneler, sahiller, çeĢitli araziler okul dıĢı öğrenme ortamı olarak 

kullanıldığında sosyal bilgiler öğretiminde faydalı olacağı söylenebilir. Koca (2014) 

öğrencilerin sosyal bilgiler dersine olan tutumları üzerinde arazi çalıĢmalarının ve 

sanal alan gezilerinin olumlu bir etkisinin olduğunu ve arazi çalıĢmalarının 

öğrencilerin öğrenme düzeylerini geliĢtirme konusunda etkili olduğunu 

belirtmektedir.  

Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisiyle öğrenciler aktif hale gelirler ve 

araĢtırmaya yönelirler. Okul dıĢı öğrenme ortamlarına girerler. Kazanımlarla ilgili 

gezi-gözlem etkinlikleri yaparlar. Ders konuları ile ilgili uygun kiĢilerle röportaj 

etkinlikleri gerçekleĢtirirler. ArkadaĢları ve öğretmenleriyle birlikte arazi 

çalıĢmalarına katılır, izledikleri filmlerin eleĢtirisini yapar, sanal müze, gerçek müze 

ve resmi kurumları ziyaret eder ve izlenimlerini yazılı olarak anlatma fırsatı bulur. 

Kazanımlarla ilgili Ģiir, öykü, mani, türkü, biyografi, araĢtırma-inceleme yazısı, gezi 

yazısı, köĢe yazısı gibi edebi ürünler ortaya koyarak ders kazanımlarını 

gerçekleĢtirir.  

1.6. DERGĠLER VE EĞĠTĠMSEL AMAÇLI KULLANIMI 

1.6.1. Dergi Nedir? 

Dergi; siyaset, edebiyat, teknik, ekonomi vb. konuları inceleyen ve belirli 

aralıklarla çıkan süreli yayınlar olarak tanımlanır (TDK, 2010). 

“Fransız Basın Tarihi” adlı eser dergiciliğin özünü açık bir Ģekilde 

anlatmaktadır. “Dergicilik basın alanının aristokrat kesimini simgelemektedir ve 

dergi yayıncılığıyla uğraĢanlar sundukları hizmetin bilincindedirler.” (Claude 

Bellanger,1969 akt. Yapar, 1999). 
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“Revue Nationale” dergisinin önsözünde Ģunlar anlatılmaktadır; ”Dergiler 

yapılarından ötürü siyasal, ekonomik, toplumsal, bilimsel ve sanatsal konuların 

irdelenmesine daha uygun yayın organlarıdır. Bir kitabın eylemi çok yavaĢ ve 

zihinler içerisinde çok kısıtlı bir etkiye sahiptir. Günlük gazeteler ise ne kadar 

baĢarılı olurlarsa olsunlar zaman darlığından, konuları derinlemesine ele 

alamazlar.”(Akt. Yapar, 1999). 

1.6.2. Dünyada Dergiciliğin GeliĢimi 

“Dünyanın ilk dergisi Erbaaliche Monaths Unterredungen (Edif Ying 

Monthiy Discussions) dergisi 1663‟te Almanya‟da yayınlanmıĢtır. Ġlk modern dergi 

olarak çıkan yayın, Ġngiltere de yayınlanan The Gentleman's Magazine‟dir. 

Ġngiltere‟de dergicilik 1800‟lü yıllarda baĢlamıĢ, 1900‟lü yıllara kadar gelen edebiyat 

ve düĢün dergiciliğidir (Akt Karaduman, 2007). 

Fransa‟da ise iki büyük düĢün dergisi öne çıkmıĢtır. Dergi sahipleri 19. yy.‟da 

geniĢ okuyucu kitlesine ulaĢabilmek için ucuz dergiler çıkarmıĢlardır (Özcan,1996). 

Bundan sonra dergiciler halkın ilgisini çekecek oyalayacak yayınlara 

yöneldiler. Kadın, aile ve çocuklar da böylece dergilere girdiler. Bolca ilgi çekecek 

fotoğraflar yayınladılar. Edebiyat ve düĢün dergileri de çeĢitli güncel sorunların 

tartıĢıldığı dergilere dönüĢtüler. Bütün bunlara ek olarak yeni araĢtırma konuları 

açıldı, uzmanlık dergileri yaygınlaĢtı (Özcan,1996). 

Birinci Dünya SavaĢı tüm dünyada bir takım ekonomik, siyasal ve toplumsal 

değiĢikliklere yol açtı. Bu nedenlere dayalı olarak dergi sayıları çoğaldı. Bu arada 

parasal krizlerde kendisini gösteriyordu. Bu yüzden dergiler ya kapanıyor ya da dergi 

sahipleri çeĢitli boyutta önlemler almaya yöneliyordu. Bu önlemleri Ģöylece 

sıralayabiliriz: Dergilerin boyutlarını küçültmek, sayfa sayısını azaltmak, fotoğrafları 

azaltmak, renk kullanımından vazgeçmek ve çalıĢanların azaltmak gibi önlemlerdi 

(Çatalcalı,2017). 

1.6.3. Türkiye’de Dergiciliğin GeliĢimi 

Türkiye‟de dergiciliğin Tanzimat Dönemi‟nde baĢladığı söylenebilir. O 

dönemde haftalık, on beĢte günde bir, aylık dergilerin çıkarıldığı bilinmektedir. 
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AnlaĢılana göre batılılaĢmanın uzantısıdır bu dergiler. Özellikle de teknolojini 

geliĢmesi Türk dergiciliğini farklı alana ve boyuta taĢımıĢtır. 19. yy‟ın ikinci 

yarısından baĢlayarak Türk dergiciliğinde büyük aĢama kaydedilmiĢtir (ġimĢek, 

2001). 

Ġlk dergi 1849‟da yayınlanmıĢtır. Derginin adı “Vekayı-ı tıbbiye”dir. (Akt 

Karaduman, 2007)  1862‟de çıkarılan “Mecmua-Fünun” 50 sayı yayımlanmıĢtır. 

Fizik, kimya, felsefe, ruh bilim, sosyoloji, coğrafya gibi konuları iĢlemiĢtir 

(Çatalcalı,2017). 

1870‟li yıllara kadar dergiler seçkinlere hitap etti. Bundan sonra dergicilik 

yaygınlaĢmıĢtır. Kadın, erkek, çocuk, edebiyat gibi konular iĢlenmiĢtir.1871‟den 

sonra dergi sayısında önemli bir artıĢ olmuĢtur (Akt. Özcan,1996). 

Kadın dergilerinde;1868 “Muhadderat”,1874 “Ayine”,1875“Malumat”,1880 

“Aile”,1882“Ġnsaniyet”, 1882, “ġükufezar” 1883-1884, “Mürüvvet”, 1885-1886 

“Hanımlara mahsus malumat”, 1894-1896, “Genç Kadın”, 1897 “Hanımlar Dergisi”   

(1918-1919) (Pınarcı, 2018). 

Sinema dergilerinin ilki 1914 yılında “Sinema” adıyla çıkarılmaya 

baĢlanmıĢtır. Bu dergi 1930‟lara kadar Osmanlıca yayınlanmıĢtır. Cumhuriyet 

Dönemi‟nde Zekeriya Sertel‟in “Büyük Mecmuası” ilk kez 1919‟da çıktı. (1919-

1923 ) yıllarında Sedat Simavi‟nin “Ġnci” isimli dergisi yayımlanmaya baĢlamıĢtı. 

Cumhuriyetle birlikte birçok dergi yayınlanmaya baĢladı. “Süs” 1924, “Yıldız” 1924, 

“Firuze” 1924, “Asar-ı Nisvan” 1925, “Kadın Yolcu” 1925, “Kadın Yazıları” 1926, 

“Yeni Kitap” 1918, “Hanımlar Alemi” 1929 (Çetinkaya Akt. Çatalcalı, 2017).          

1932‟de Kadro Dergisi çıkarıldı. 1933 senesinde “Halk ve Aile Dergisi, Varlık 

Dergisi yayınlanmaya baĢladı. Varlık en uzun ömürlü sanat dergilerinden birisi 

olmuĢtur (Özcan 1996). 

 Bu alanda öteki dergileri Ģöyle sıralayabiliriz: “Yücel” 1933, “Kültür 

Haftası” 1936, “Kalem” 1938, “Yurt ve Dünya” 1941, “Adımlar” 1943, “Gün” 1945 

(Kabacalı 2000, Akt. Karaduman 2007). 

  1940-1950 arasındaki kadın dergileri ise Ģunlardır: “Sesimiz” 1940, “Kadın 

Dünyası” 1940, “Kadınlar Alemi” 1940, “Ev Kadını” 1943, “Asrın Kadını” 1944, 

“Aile” 1947, “Familya” 1949, “Resimli Romans” (1951-1952) (Pınarcı, 2018). 
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        (1954-1960) arası dergiler: Akis, Devir, Yankı, Kim bu dergilerden 

bazılarıdır. (1960-1971) dergileri ise, “Tempo, Yarın, Yankı, Durum, Geçit, Politika, 

Tutum,  Haftalık Panorama gibi dergilerdir(1990-1996) dönemi dergilerinden 

bazıları da Ģöyledir: “Cuma, Yörünge, Mesaj, Gerçek, Ekonomi, Politika ilk akla 

gelenlerdir (Eraslan, 1998). 

1.6.4. Çocuk Dergileri 

Toplumun belli bir kesimine hitabeden dergiler giderek genelleĢmiĢ, 

toplumun tamamına seslenir duruma gelmiĢtir. Çocuklara, kadınlara, meslek 

gruplarına, spor alanına seslenmiĢlerdir (Aydın,  2015). 

Günümüze kadar dallarına göre birçok dergi çıkarılmıĢtır. Bunlar: kadın 

dergileri, haber dergileri, magazin dergileri, mizah dergileri, sanat dergileri olarak 

sıralanabilir. 

1869 yılından 1928 yılına kadar otuza yakın çocuk dergisi yayınlanmıĢtır. Bu 

dergiler sırası ile Ģunlardır: Mümeyyiz (1869), Sadakat (1875), ArkadaĢ (1876),  

Çocuklara ArkadaĢ (1882), Çocuklara Kıraat (1883), Vasıta-i Terakki (1883), 

Çocuklara Talim (1887) Çocuklara Rehber(1897), Çocuk Bahçesi (1904), Musavver 

Küçük Osmanlı (1909), Çocuk Duygusu (1913), Mektepli (1913), Çocuk Yurdu 

(1913), Türk Yavrusu (1913), Çocuk Dünyası (1913), Çocuk Dostu (1914), Hür 

Çocuk (1918), Bizim Mecmua (1922), Çocuk Postası (1923), Yeni Yol (1923,) 

Haftalık Resimli Gazetemiz (1924), Sevimli Mecmua (1925), Çocuk Yıldızı (1927) 

(Kür, 1991; 557-558). 

1998 yılından günümüze kadar bakıldığında ise kimi çocuk dergilerini 

görebiliriz. Bando, Mavi KuĢ, Kervan, Kırmızı Fare (2005), Bilim Çocuk (1998), 

Ebe-Sobe (2001), Meraklı Minik (2007), TRT Çocuk (2010), Pepee (2011), DüĢ Yeri 

Dergisi (2013) (Özcan,1996). 

Dergiciliğin amacı bilgi akıĢı, düĢüncenin, yorumların, kültür birikimlerinin 

toplum içinde yayılmasını sağlamaktır. Bu anlamda eğitim alanında çok büyük 

görevleri vardır (Çatalcalı, 2017). 

Dergilerin çocukların hayatında önemli olduğu muhakkaktır. Bunun yanında 

bizzat öğrenciler tarafından tasarlanan, hazırlanan, öğretmen rehberliğinde kazanım 
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odaklı olarak çıkarılan bir dergi öğrencilere heyecan, çalıĢma isteği kazandırdığı gibi 

onlara araĢtırma becerisi, yaĢayarak yaparak öğrenme, yaratıcılıklarını geliĢtirme 

fırsatı da verecektir.  

1.6.5 Öğrenci Tasarımlı Sosyal Bilgiler Dergisi 

Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi hazırlarken tamamen ders 

kazanımları göz önünde bulundurulup öğrenciler ilgilerine, yeteneklerine göre 

belirlenen ders içi ve ders dıĢı etkinliklerle ders kazanımlarının daha eğlenceli bir 

Ģekilde özümsenmesi amaçlanmıĢtır. Tiyatro, skeç, Ģiir yazma, hikâye yazma, 

röportaj, biyografi, araĢtırma-inceleme, köĢe yazısı hazırlama, münazara yapma, 

mektup yazma, resim yapma, karikatür çizme, maket hazırlama, hat, çini gibi 

sanatları uygulama, film izleme ve kritiğini yapma gibi farklı etkinliklere 

yönlendirilen öğrencilerin yeteneklerini keĢfetmelerine yardımcı olunmuĢ ve 

öğrenciler ilgi alanlarına uygun çalıĢmalar yapmıĢlardır. Yapılan uygulamaların dergi 

haline getirilmesi ile birlikte de çalıĢmalarını somut olarak görmeleri sağlanmıĢ ve 

baĢarma, ürün ortaya koyma duygusunu yaĢamalarına fırsat verilmiĢtir.  

Eulie (1969), karikatürlerin öğretimde kullanıldığında ilgiyi yaratabildiğini ve 

koruyabildiğini,  öğrencileri düĢünmeye teĢvik ettiğini ve sorunları anlamalarına 

yardımcı olabileceğini belirtir. Karikatürler eğitim aracı olarak kullanılırken göz 

önünde bulundurulması gereken en önemli faktör, Eulie (1969) ve Harvill (1947)‟in 

tarif ettiği gibi öğrencilerin katılımıdır:  “Sosyal bilgiler dersinde grafik, poster, 

çizelge ve çizgi filmlerin hazırlanmasına ve kullanımına öğrenciler katılım sağlarsa 

geliĢme gösterirler.”(Khalid, Meerah ve Halim, 2010). Öğretim programında yer alan 

kazanımlarla ilgili öğrenciler karikatür, poster, grafik, çizelge hazırlama 

etkinliklerine yönlendirilecek ve konuların pekiĢtirilmesi sağlanacaktır.   

Holden (1981) dramayı “öğrenciden kendini ya da baĢka bir kiĢiyi hayali bir 

durumda tasvir etmesini isteyen herhangi bir aktivite” olarak tanımlamaktadır 

(Giebert, 2014). Drama etkinliklerinde jestler, mimikler, vücut hareketleri, sesler 

iletiĢim aracı olarak kullanılmaktadır. OyunlaĢtırılan konular ilgi çeker, heyecan 

yaratır ve anlamayı kolaylaĢtırır (Çilenti, 1988 akt. . Meydan ve Akdağ, 2011). Dergi 

kapsamında yapılan etkinlikler sayesinde kazanımlarla ilgili skeç, drama, tiyatro 



47 

 

oyunları hazırlanıp sahnelenecek ve öğrencilerin eğlenerek öğrenmesi için uygun 

ortamlar hazırlanacaktır.  

Maketler, kabartma haritalar, göl, deniz, yayla, vadi, ova, dağ gibi yeryüzü 

Ģekillerinin, tarihi eserlerin, Ģehirlerin, alçı ya da kâğıt modelleridir. Bunları 

öğrencilerin yapmasına imkan verilmeli ve bitirildikten sonra da kesinlikle 

sergilenmelidir(MEB Komisyon, 2000 akt. Meydan ve Akdağ, 2011). Kazanımlarla 

ilgili olarak öğrenciler tarafından hazırlanacak maketler öğrenci tasarımlı sosyal 

bilgiler dergisinde yerini alacaktır.  

Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi kapsamında edebi ürünler 

oluĢturularak ders kazanımlarının gerçekleĢtirilmesi amaçlanmaktadır. 

Edebiyat temelli sosyal bilgiler öğretimi sosyal bilgiler öğretim programının 

ve sosyal bilgiler öğrenme-öğretme süreçlerinin edebi eserlerle Ģekillendirilmesi 

olarak tanımlanmaktadır. Edebi ürünler edebiyat temelli sosyal bilgiler öğretiminin 

en önemli parçasıdır. Hikayeler, romanlar, Ģiirler, masallar, bilmeceler, mektuplar, 

fıkralar, efsaneler, destanlar, atasözleri vb. sosyal bilgiler öğretiminde 

kullanılabilecek edebi ürünlerdir (Demir ve Akengin, 2012). 

Biesta ve Tedder (2007)‟e göre biyografik öğrenme 'birinin hayatını 

öğrenmek ve birinin hayatından öğrenmektir' (Hallqvist, 2014). Dergi kapsamında 

biyografik incelemeler yapılarak ders kazanımlarının öğrenciler tarafından 

pekiĢtirilmesi sağlanacaktır.  

Sosyal bilgiler dersinde hikayelerin kullanılması öğrencilerin zihin 

geliĢimlerine katkı sağlar. Sosyal Bilgiler Öğretim Programının hedeflerine 

ulaĢılması bakımından hikayelerin kullanılması katkı sağlayacaktır (Demir ve 

Akengin, 2012). Destanlar ve türküler  toplumların farklı zamanlarda üzüntülü ya da 

mutlu günlerde neler hissettiği, bunları nasıl anlattığı ile ilgili fikir edinmemize katkı 

sağlar (Öztürk, Keskin ve Otluoğlu, 2012). ġiirler sayesinde tarih boyunca yaĢamıĢ 

insanların duygu ve düĢüncelerinin anlaĢılması ve tarihsel empati kurulması sağlanır 

(Turan ve Akdağ, 2017). 

Dergi yazıları oluĢturmada amaç tüm öğrencilerin düĢünmelerini ve 

üstlerine düĢen sorumlulukları bilgi, beceri, güven çerçevesinde en iyi Ģekilde 

gerçekleĢtirmelerini sağlamaktır (Walker, 2006). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

 

YÖNTEM 

 

1. ARAġTIRMANIN MODELĠ 

Bu araĢtırma öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisinin baĢarıya ve derse 

karĢı tutuma etkisini kanıtlamayı amaçlamaktadır. AraĢtırmada sıralı karma desen 

uygulanmıĢtır.  

Karma yöntem kullanan araĢtırmacı araĢtırmanın bir aĢamasında nitel 

araĢtırma, diğer aĢamasında ise nicel araĢtırma yöntemi uygulamaktadır (Balcı,2016). 

Creswell‟in tasarımına göre karma yöntemde en çok kullanılan altı tasarım 

vardır. Sıralı açıklayıcı tasarım için öncelikle sayısal veriler toplanır ve analiz yapılır. 

Baskın olan nicel verilerdir. Toplanan nitel verilerse nicel verileri güçlendirmek için 

kullanılır (Baki ve Gökçe, 2012). 

Karma yöntemin bir alt türü olan sıralı açıklayıcı tasarım uygulanan bu 

araĢtırmanın nicel bölümünde,  ön test son test kontrol gruplu yarı deneysel desen 

uygulanmıĢtır. 

Sebep-sonuç iliĢkilerini belirlemek için yarı deneysel desen bağımlı 

değiĢkenler arasındaki elde edilen sonuçların karĢılaĢtırılarak değerlendirilmesini 

amaçlayan araĢtırma desenidir (Büyüköztürk, 2007). Bu desen değiĢkenlerin 

tümünün kontrol altında tutulmasının zor olduğu ya da mümkün olmadığı 

durumlarda, yani eğitim-öğretim alanında yapılan araĢtırmalarda kullanılır (Aydede 

ve Matyar, 2009). AraĢtırmanın yarı deneysel deseni Ģekil 4‟te Ģematize edilmiĢtir. 
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Şekil 4. Araştırma Modelinin Simgesel Görünümü 

G1 O1.1 X O1.2 

G2 O2.1  O2.2 

G1: Öğrenci tasarımlı dergi yönteminin uygulandığı deney grubu 

G2: Geleneksel programın uygulandığı kontrol grubu 

X: Öğrenci tasarımlı dergi yöntemi 

O1.1 ve O2.1: Öntest puanları 

O1.2 ve O2.1: Sontest puanları 

 

AraĢtırmanın nitel bölümünde ise öğrencilerle görüĢme gerçekleĢtirilerek 

görüĢleri alınmıĢtır. Nitel araĢtırmalarda araĢtırmacı bilgi toplarken uzakta değildir. 

En baĢından itibaren araĢtırmanın bir parçasıdır. Ġlk elden veri elde etmek için 

katılımcılarla iletiĢim halindedir (Yıldırım ve ġimĢek, 2016). 

2. ARAġTIRMANIN ÇALIġMA GRUBU 

AraĢtırma, 2018-2019 eğitim-öğretim yılı Afyonkarahisar ili BaĢmakçı ilçesi 

Yaka Ortaokulu‟nu kapsamaktadır. Deney grupları 7. sınıf öğrencilerinden 

oluĢturulmuĢtur. Ekim, Kasım ve Aralık aylarında üç sayı olacak Ģekilde deney 

grubu tarafından kazanım odaklı sosyal bilgiler dergisinin çıkarılması amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırmanın uygulama içeriği sosyal bilgiler 7. sınıf programının 1, 2, 3. ünitelerin 

kazanım, beceri, değerleriyle sınırlı tutulmuĢtur. Kontrol ve deney gruplarının her 

birinde 20 öğrencinin karma olarak yer alması amaçlanmıĢtır. Kontrol ve deney 

grubunda bulunan uygulamalar ve dersler eĢit sürelerde araĢtırmacı tarafından 

yapılmıĢtır. Bağımsız değiĢkenlerin, bağımlı değiĢkenine etkisini öğrenmek 

maksadıyla bir kontrol ve deney grubu oluĢturulmuĢtur.  Grupların oluĢturulmasında 

öğrencilerin homojen dağılmasına önem verilmiĢtir. Aynı kapasitedeki gruplar 

seçmekteki amaç ulaĢılacak sonuçların yalnızca bağımsız olan değiĢkenler kaynaklı 

olduğunu tespit edebilmek ve araĢtırmanın gerçekliğini korumaktır. AraĢtırmaya 

baĢlamadan önce ilk olarak uygulamanın yapılacağı okul belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın 

rahat yürütülmesi açısından araĢtırmacının görev yaptığı kurum tercih edilmiĢtir. 

Gerekli izinlerin alınmasının ardından araĢtırmaya baĢlanmıĢtır.  

Tablo 3. Deney ve Kontrol Grubu Öğrenci Dağılımı 

Grup ġube Kız Erkek Toplam 

Deney 7/A 13 4 17 

Kontrol 7/B 9 7 16 
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Tablo 3 incelendiğinde, deney ve kontrol gruplarının her birinde 20 öğrencinin 

homojen olarak bulunması hedeflenmesine karĢın deney grubunda n=17 kontrol 

grubunda ise n=16 öğrenci ile çalıĢma grubu oluĢturulmuĢtur.  

Tablo 4.  Deney Grubundaki Öğrencilerin Özellikleri 

                                                                                                               N (Sayı)                  %                                                                           

Cinsiyet 

 

Erkek 

 

7 

 

41.1 

Kız 9 52.9 

Anne Eğitim Durumu 

Ġlkokul 9 52.9 

Ortaokul 6 35.2 

Lise 2 11.7 

Üniversite 0          0 

Baba Eğitim Durumu 

Ġlkokul 5 29.4 

Ortaokul 6 35.2 

Lise 4 23.5 

Üniversite 1          5.8 

Aile  Ekonomik  Durumu 

Ġyi 2 11.7 

Orta        12 70.5 

Kötü 2 11.7 

 

Tablo 5. Kontrol Grubundaki Öğrencilerin Özellikleri 

   

                                                                                                      N(Sayı)                         % 

 

Cinsiyet 

 

Erkek 

 

4      23.5 

Kız     13 76.4 

Anne Eğitim Durumu Ġlkokul 8 47 

Ortaokul 7 41.1 

Lise 2 11.7 

Üniversite 0    0 

Baba Eğitim Durumu Ġlkokul 6 35.2 

Ortaokul 6 35.2 

Lise  3 17.6 

Üniversite 2 11.7 

Aile  Ekonomik  Durumu Ġyi 3 17.6 

Orta     11 64.7 

Kötü 3 17.6 

 

Tablo 4. ve Tablo 5. deki veriler okul yöneticileri ile görüĢme neticesinde 

elde edilmiĢ olup gruplar arasında karĢılaĢtırma yapıldığında öğrenci sayıları, aile 

eğitim durumu, aile ekonomik durumu gibi özellikler bakımından öğrenci 

dağılımında belirgin farklılıkların olmadığı söylenebilir. 
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3. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

AraĢtırmada iki adet veri toplama aracı kullanılmıĢtır. Bunlar: öğrencilerin 

sosyal bilgiler dersine yönelik tutumlarını ölçmek amacıyla sosyal bilgiler tutum 

ölçeği, öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisinin öğrenci baĢarısını ölçmek amacıyla 

ise araĢtırmacı tarafından oluĢturulan baĢarı testidir. Ölçme araçlarına iliĢkin bilgiler 

aĢağıda yer almaktadır. 

3.1. SOSYAL BĠLGĠLER DERSĠ TUTUM ÖLÇEĞĠ 

Kontrol ve deney grubunda bulunan öğrencilerin sosyal bilgiler dersine karĢı 

tutumlarını belirlemek maksadıyla Demir ve Akengin (2010)‟in gerçekleĢtirdiği 

sosyal bilgiler tutum ölçeği gerekli izinler alınarak kullanılmıĢtır. Ölçek on dört 

olumsuz sorudan ve Likert tarzda “Hiç Katılmıyorum ve Tamamen Katılıyorum” 

aralıklarından oluĢmaktadır. Ölçekte toplam  26 soru vardır. Ölçekten alınabilecek en 

yüksek puan 130‟dur. Ölçeğin orta noktası olan 75 puan üzeri olumlu tutum olarak 

kabul edilmiĢtir. Farklı ölçümlerde .78 ile .92 arasındadır. Güvenirlik analizi için 

Crombach Alfa güvenirlik testi yapılacaktır. Crombach Alfa için hesaplanan 

güvenirlik katsayısının .70 ve daha yüksek olması test puanlarının güvenirliği için 

genel olarak yeterli görülmektedir (Büyüköztürk, 2005:171).  Ölçeğin  Cronbach 

Alfa iç tutarlılık  katsayısı .93‟tür.  

3.2 AKADEMĠK BAġARI TESTĠ 

Veri toplama aracı olarak sosyal bilgiler dersi öğrenci tasarımlı dergi 

uygulamasının etkisini ölçmek amacıyla baĢarı testi hazırlanmıĢtır. BaĢarı testi 

hazırlanmadan önce gerekli uzman görüĢlerine baĢvurulmuĢ ve ilgili alan yazın 

taranmıĢtır. AraĢtırmanın ilk etabında, Sosyal Bilgiler Öğretim Programının 7. sınıfın 

ilk üç ünitesi olan Birey ve Toplum, Kültür ve Miras, Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler 

ünitelerinde yer alan 13 kazanımı gösteren belirtke tablosu oluĢturulmuĢtur. Birey ve 

Toplum, Kültür ve Miras, Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler ünitelerinin kazanımlarına 

uygun olarak öğrenci yeteneklerine hitap edecek Ģekilde etkinlikler öğrencilerle 

birlikte belirlenmiĢtir.  
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Tablo 6. Başarı Testi Kazanımları Belirtke Tablosu 

Kazanımlar Soru No 

SB.7.1.1. ĠletiĢime etki eden davranıĢ ile tutumları tespit ederek kendi 

davranıĢlarını ve tutumlarını yeniden gözden geçirir. 
1,2,3,4 

SB.7.1.2. KiĢisel-toplumsal iliĢkilerde pozitif iletiĢim yolunu kullanır. 
5,6,7 

SB.7.1.3. Sosyal etkileĢim ve değiĢimde medyanın yerini tartıĢır. 
8,9 

SB.7.1.4. ĠletiĢim araçlarından faydalanırken haklarını uygular ve 

sorumluluklarını yapar. 
10,11,12 

SB.7.2.1. Osmanlı Devleti‟nin nasıl siyasi bir güç olarak ortaya çıktığı ile 

birlikte bu durumu etkileyen faktörleri açıklar. 
13,14,15 

SB.7.2.2. Osmanlı Devleti‟nin fethetme politikasını inceler. 
16,17,18 

SB.7.2.3. Osmanlı Devleti‟nin değiĢim sürecini Avrupa‟daki diğer 

geliĢmeler ile iliĢkilendirerek açıklar. 
19,20 

SB.7.2.4. Osmanlı Devleti‟ndeki yenilik hareketlerinin sonucunda 

meydana gelen kurumlara bağlı olarak ekonomik ve toplumsal değiĢimler 

ile ilgili tespitler yapar. 
21,22,23,24 

SB.7.2.5. Osmanlı‟daki sanat, estetik, kültür anlayıĢlarından  örnekler 

gösterir. 
25,26,27 

SB.7.3.1. ÇeĢitli incelemeler ile birlikte geçmiĢten bugüne, yerleĢik hayata 

geçmeye etki eden olgular hakkında tespitler yapar. 
28,29,30 

SB.7.3.2. Türkiye‟deki nüfus dağılımına etki eden faktörlerden yola 

çıkarak Türkiye‟nin demografik durumu hakkında çıkarımlarda bulunur. 
31,32,33 

SB.7.3.3. ÇeĢitli incelemelerle birlikte göç etmenin neden ile sonuçlarını 

tartıĢmaya sunar. 
34,35,36 

SB.7.3.4. YerleĢme ve seyahat özgürlüğü gibi temel hakların kısıtlanması 

durumunda meydana gelecek negatif durumları örneklendirir. 
37,38 

Notlar:  

(i) SB.7.1.1 ile SB.7.1.4. (I. Ünite) 

(ii) SB.7.2.1 ile SB.7.2.5. (II. Ünite) 

(iii) SB.7.3.1 ile SB.7.3.4. (III. Ünite) 

 

Ġlk üç ünitenin kazanımlarını kapsayan 38 soruluk test maddeleri uzman 

görüĢleri alınarak belirlenmiĢtir. Maddelerin geçerlik ve güvenirlik analizinin 

yapılabilmesi için 153 öğrenciye pilot olarak uygulanmıĢtır. Uygulama sonrası 

güvenirlik ve geçerliği kanıtlanmıĢ 25 maddeden oluĢan sosyal bilgiler baĢarı testi 

hazırlanmıĢtır.  

Analiz neticesinde madde ayırt ediciliği düĢük olan 

4,7,10,14,15,21,22,23,26,28,29,32,36. sorular testten çıkarılmıĢtır. Kapsam 

geçerliliğin bozulmaması için sorular tekrar gözden geçirilmiĢ ve uzman görüĢü 

neticesinde uygulamaya geçilmesine karar verilmiĢtir. 
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Madde güçlüğü (pj) ile gösterilmektedir. Soruyu doğru cevaplama yüzdesidir. 

Soruların güçlük dereceleri 0 ile 1,00 arasında değiĢir. Madde güçlük indeksi (pj) 0‟a 

yaklaĢtıkça madde zorlaĢır, 1,00‟e yaklaĢtıkça madde kolaylaĢır.0,40 ile 0,60 

değerleri arasında ise madde orta güçlüktedir (Gezgincan, Murat ve Yalçın, 2005). 

Madde ayırt ediciliği (rjx) ile gösterilmektedir. Sorunun doğru cevabını bilenle 

bilmeyene ayırt etme gücüdür. Test maddelerinin ayırt etme indeksleri 0,40 ve daha 

büyük ise çok iyi, 0,30-0,39 oldukça iyi madde, 0,20-0,29 düzeltilmeye ve 

geliĢtirilmeye muhtaç madde, 0,19 ve daha küçük ise çok zayıf madde anlamına 

gelir. Maddelerin düzeltilme ihtimali yoksa testten çıkarılmalıdır (Gezgincan, Murat 

ve Yalçın, 2005). 

Yukarıdaki bilgiler ıĢığında ayırt edicilik indeksi. 20‟nin altında olan 

4,7,10,14,15,21,22,23,26,28,29,32,36. sorular testten çıkarılmıĢtır. Madde güçlük 

indeksi (pjx) .43 ve madde ayırt edicilik indeksi (rjx) .33 ve üzerinde çıkmıĢtır (Tablo 

3). 

Yapılan bu çalıĢmalar sonucunda kalan 25 maddeden akademik baĢarı testi 

oluĢturulmuĢtur.  

Akademik baĢarı testinin test yarılama yöntemine göre güvenirliği .96‟dır. 

Korelasyon katsayısı değeri ise .94‟dür. BaĢarı testinin F testi sonuçları ise anlamlıdır 

(F(24-152)=24.794, p=.000, p<.01). 
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Tablo 7. Akademik Başarı Testi Madde Güçlüğü ve Madde Ayırt ediciliği Analizi 

Sonuçları 

Soru No pjx rjx Soru No pjx rjx 

Soru1 0,41 0,37 Soru20 0,48 0,48 

Soru2 0,52 0,42 Soru21 0,80 0,15 

Soru3 0,46 0,39 Soru22 0,77 0,18 

Soru4 0,76 0,19 Soru23 0,81 0,14 

Soru5 0,44 0,33 Soru24 0,47 0,35 

Soru6 0,54 0,42 Soru25 0,46 0,36 

Soru7 0,76 0,19 Soru26 0,76 0,19 

Soru8 0,47 0,35 Soru27 0,52 0,40 

Soru9 0,50 0,38 Soru28 0,79 0,16 

Soru10 0,76 0,20 Soru29 0,82 0,14 

Soru11 0,53 0,33 Soru30 0,46 0,39 

Soru12 0,44 0,39 Soru31 0,47 0,35 

Soru13 0,47 0,35 Soru32 0,82 0,13 

Soru14 0,75 0,20 Soru33 0,46 0,39 

Soru15 0,78 0,17 Soru34 0,48 0,44 

Soru16 0,52 0,40 Soru35 0,43 0,35 

Soru17 0,46 0,39 Soru36 0,83 0,12 

Soru18 0,48 0,44 Soru37 0,46 0,39 

Soru19 0,43 0,35 Soru38 0,53 0,45 

(i) Gutman Split-Half .96  

(ii) pjx ve rjx değerleri düşük olan 4,7,10,14,15,21,22,23,26,28,29,32,36. sorular başarı testinden 

çıkarıldı. 

(iii) Intraclass korelasyon katsayısı değeri .94’tür.  

(iv) F(24-152)=24.794, p=.000 

Bu sonuçlara göre akademik baĢarı testinin orta güçlükte, ayırt edicilik gücü 

uygun ve güvenilir bir ölçme aracı olduğu kanaatine varılmıĢtır. 

AraĢtırmada kullanılacak verilerin toplanması için sosyal bilgiler dersine 

yönelik tutum ölçeği ve akademik baĢarı testi kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın 

baĢlangıcında akademik baĢarı testi ve sosyal bilgiler dersine yönelik tutum ölçeği 

öntest olarak uygulaması yapılmıĢ ve öğrencilerin ön bilgileri yoklanmıĢtır. Ön 

testlerin uygulanması tamamlandıktan sonra deney grubu ile öğrenci tasarımlı dergi 

etkinlikleri uygulamaya baĢlanmıĢ ve uygulama 3 ay sürmüĢtür. Öte yandan kontrol 

grubu ile klasik eğitim anlayıĢı ile ders iĢlenmeye devam edilmiĢtir. Deney grubuna 

7. sınıf sosyal bilgiler programının ilk üç ünitesindeki kazanımlarla ilgili araĢtırma, 

inceleme, drama, röportaj, Ģiir, hikâye, mektup, karikatür gibi etkinlikler yaptırılmıĢ 

ve kontrol grubuna ise geçen süre boyunca öğretim programının öngördüğü Ģekilde 

dersler iĢlenmiĢtir. Deney grubunda yapılan etkinlikler görsellerle de desteklenerek 

derginin ilgili sayısında yerini almıĢtır. Kontrol grubuna ise müdahalede 

bulunulmamıĢ ve ders akıĢı devam etmiĢtir. Deney grubunda, Birey ve Toplum, 

Kültür ve Miras, Ġnsanlar, Yerler ve Çevreler ünitelerinin ders kazanımlarını 
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kapsayan etkinliklerin yer aldığı ayda bir çıkacak Ģekilde öğrenci tasarımlı sosyal 

bilgiler dergisi 3 sayı olarak hazırlanmıĢ ve basılmıĢtır.  

Uygulama bittiğinde öğrencilere gereken açıklama yapılmıĢ, yapılan testlerin 

ders notlarına etki etmeyeceği sadece çalıĢmalarda yer alacağı belirtilmiĢtir. Gereken 

bilgiler aktarıldıktan sonra akademik baĢarı testi ve tutum ölçeği son test olarak 

uygulanmıĢtır. UlaĢılan bulgular sonucunda istatistiksel olarak analizler 

değerlendirilmiĢtir. 

3.3 VERĠLERĠN ANALĠZĠ 

Nicel ölçme araçlarından elde edilen veriler çözümlenmesinde kullanılacak 

istatistik tekniklerinin belirlenmesinde verilerin normal dağılımda olup olmaması 

büyük önem taĢır. Örneklem büyüklüğünün 30‟un altında olduğu durumlarda 

Shapiro-Wilk değeri normal dağılımın denetlenmesinde kullanılabilir (Karagöz, 

2016). Bununla birlikte bu test oldukça tutucu bir test olmasıyla eleĢtirilir ve bu 

testin yanında verilerin çarpıklık ve basıklık katsayılarının da incelenerek normal 

dağılım hakkında karar verilmesi tavsiye edilir (Field, 2006). 

Tablo 8. Ölçme Araçlarından Elde Edilen Verilerin Normallik Testi Sonuçları 

Ölçek Ölçüm Grup N Çarpıklık SE Basıklık SE Shaphiro-Wilk 

Tutum Ölçeği 

Öntest 
Deney 17 -.32 .55 -.69 1.06 .56 

Kontrol 16 -.45 56   .01 1.09 .88 

Sontest 
Deney 17 -1.13 .55 1.16 1.06 .87 

Kontrol 16 -.23 .56 -1.48 1.09 .10 

Akademik 

BaĢarı Testi 

Öntest 
Deney 17  .07 .55 -.76 1.06 .10 

Kontrol 16 -.02 .56 -1.17 1.09 .36 

Sontest 
Deney 17  .16 .55 -.88 1.06 .59 

Kontrol 16 -.25 .56 -.95 1.09 .27 

Nicel ölçme araçlarından elde edilen veriler istatistik paket programı 

yardımıyla çözümlenmiĢtir. Tablo 8‟de araĢtırma gruplarına öntest ve sontest olarak 

uygulanan ölçme aracından elde edilen verilerin normallik testleri sonuçları 

görülmektedir. Bu sonuçlara göre tutum ölçeğinden her iki ölçümde de deney ve 

kontrol gruplarından elde edilen verilerin çarpıklık katsayılarının -1.13 ile -.23 

arasında, basıklık katsayılarının -1.48 ile .01 ve Shapiro-Wilk katsayılarının ise .10 

ile .88 arasında olduğu tespit edilmiĢtir. Akademik baĢarı testinde ise her iki ölçümde 

de deney ve kontrol gruplarından elde edilen verilerin çarpıklık katsayılarının -.25 ile 
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.16 arasında, basıklık katsayılarının -1.17 ile -.76 ve Shapiro-Wilk katsayılarının ise 

.10 ile .59 arasında olduğu tespit edilmiĢtir. Can (2018), Karagöz (2016) ve 

Tabachnick ve Fidell‟a (2007) göre bu değerler elde edilen verilerin her ölçümde 

normal dağılımda olduğunu göstermekte olduğundan ölçme araçlarından elde edilen 

veriler bağımlı örneklem t testi ve bağımsız örneklem t testi ile çözümlenmiĢtir. Bu 

iki analiz yöntemi ölçümler veya gruplar arasındaki anlamlı farkın yönünü oldukça 

kuvvetli bir Ģekilde belirlemekle birlikte farkın etki derecesini göstermemektedir. Bu 

yüzden her iki analiz yöntemi sonuçlarından yola çıkarak etki büyüklüğü (ƞ
2
) 

hesaplanmıĢtır. Bu hesaplamadan elde edilen sonuçlar küçük etki (ƞ
2
=.2), orta 

düzeyde etki (ƞ
2
=.5), büyük etki (ƞ

2
=.8) ve çok büyük etki (ƞ

2
>1.00) olarak 

değerlendirilir (Can, 2018). Ayrıca yapılan istatistik analizlerde Levene testi 

sonuçlarının anlamlı olmadığı (p>.05), yani varyansların eĢit dağıldığı belirlenmiĢtir.  

  

 

 

 

 

 

 

 

  



57 

 

 

 

ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

BULGULAR ve YORUM 

 

1. DENEY VE KONTROL GRUPLARININ SOSYAL BĠLGĠLER TUTUM 

ÖLÇEĞĠ VE AKADEMĠK BAġARI TESTĠ ÖNTEST PUANLARININ 

KARġILAġTIRILMASI 

Tablo 9‟de deney ve kontrol gruplarının Sosyal Bilgiler Dersi Tutum Ölçeği 

ve Akademik BaĢarı Testi ön test puanlarının karĢılaĢtırıldığı bağımsız örneklem t 

testi sonuçları görülmektedir. 

Tablo 9. Deney ve Kontrol Gruplarının Öntest Puanlarına Ait Bağımsız Örneklem 

T Testi Sonuçları 

Ölçek Ölçüm Grup N 

_ 

X SS sd t
 

p 

Tutum Ölçeği Öntest 
Deney 17 107.94 5.78 

31 .97 .33 
Kontrol 16 109.62 5.17 

Akademik BaĢarı 

Testi 
Öntest 

Deney 17 13.64 1.22 
31 .24 .80 

Kontrol 16 13.50 2.09 

 

Tablo 9 incelendiğinde Sosyal Bilgiler Dersi Tutum Ölçeği öntestinde deney 

grubu ortalama puanının X =107.94 ve kontrol grubu ortalama puanının ise X

=109.62 olduğu görülmektedir. Kontrol grubunun ortalaması deney grubundan 

yüksek olmakla birlikte ortalamalar arasında istatistik olarak anlamlı bir fark yoktur 

(t(31)=.97; p>.05). BaĢka bir ifadeyle deneysel iĢlem öncesinde deney ve kontrol 

grubunda bulunan öğrencilerin sosyal bilgiler dersine olan tutumları farklılık 

göstermemektedir. Akademik baĢarı testinde ise deney grubu ortalamasının X

=13.64, kontrol grubu ortalama puanının ise X =13.50 olduğu, ortalamalar arası 

farkın ise istatistiksel olarak anlamlı olmadığı görülmüĢtür (t(31)=.24; p>.05).  Bir 

baĢka ifade ile deney ve kontrol grubunda olan öğrencilerin sosyal bilgileri dersi 
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akademik baĢarıları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamaktadır. Bu iki bulgu hem 

deney hem de kontrol grubunun derse olan tutum ve ders baĢarısı ölçütlerine göre 

deneysel iĢleme eĢit düzeyde baĢladığını göstermektedir. 

2. DENEY VE KONTROL GRUPLARININ SOSYAL BĠLGĠLER TUTUM 

ÖLÇEĞĠ VE AKADEMĠK BAġARI TESTĠ ÖNTEST VE SONTEST  

PUANLARININ KARġILAġTIRILMASI 

Tablo 10.  Deney ve Kontrol Gruplarının Öntest ve Sontest Puanlarına Ait Bağımlı 

Örneklem T Testi Sonuçları 

Ölçek Grup Ölçüm N 

_ 

X SS sd t
 

p 

Tutum 

Ölçeği 

Deney 
Öntest 17 107.94 5.78 

16 6.62 .00
*
 

Sontest 17 118.11 2.89 

Kontrol 
Öntest 16 109.81 5.17 

15 .18 .86 
Sontest 16 109.62 6.41 

Akademik 

BaĢarı Testi 

Deney Öntest 17 13.64 1.22 
16 9.39 .00

*
 

 Sontest 17 19.47 2.69 

Kontrol Öntest 16 13.50 2.09 
15 3.43 .00

*
 

 Sontest 16 14.62 2.60 

*
p<.05 

Deney ve kontrol gruplarının ölçme araçlarının öntest ve sontest 

uygulamalarından aldıkları puanlara ait bağımlı örneklem t testi sonuçları Tablo 

10‟da görülmektedir. Buna göre deney grubunun Sosyal Bilgiler Dersi Tutum Ölçeği 

sontest ortalamasının ( X =118.11), deneysel iĢlem öncesindeki öntest ortalamasına 

göre ( X =107.94) belirgin Ģekilde arttığı ve bu farkın istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu görülmektedir (t(16)=6.62; p<.05). Kontrol grubunda ise Sosyal Bilgiler Dersi 

Tutum Ölçeği ortalamalarının öntest ( X =109.81) ve sontestte ( X =109.62) göre 

önemli bir fark oluĢturmadığı, mevcut farkın ise istatistiki olarak anlamlı olmadığı 

tespit edilmiĢtir (t(15)=.18; p>.05). Daha açık bir ifadeyle deney grubuna uygulanan 

öğrenci tasarımlı dergi kapsamında yapılan öğretim etkinlikleri katılımcıların sosyal 

bilgiler dersine olan tutumlarında olumlu bir geliĢme sağlarken, kontrol grubuna 

uygulanan öğretmen merkezli geleneksel öğretim etkinlikleri derse karĢı olan 

tutumlarda her hangi bir değiĢim gerçekleĢtirmemiĢtir. 
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Deney grubunda akademik baĢarı testi sontest ortalaması ( X =19.47), 

deneysel iĢlem öncesindeki öntest ortalamasına göre ( X =13.64) belirgin Ģekilde 

arttığı (Tablo 10) ve bu farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmektedir 

(t(16)=9.39; p<.05). Kontrol grubunda ise akademik baĢarı testi ortalamalarının 

önteste ( X =13.50) göre sontestte ( X =14.62) artıĢ gösterdiği, ve ortalamalar arası 

farkın istatistik olarak anlamlı olduğu görülmektedir (t(15)=3.43; p<.05). Bir baĢka 

ifadeyle her iki gruba uygulanan farklı öğretim etkinlikleri katılımcıların sosyal 

bilgiler dersi akademik baĢarısı üzerinde olumlu etkiye sahip olduğu tespit edilmiĢtir.  

3. DENEY VE KONTROL GRUPLARININ SOSYAL BĠLGĠLER TUTUM 

ÖLÇEĞĠ VE AKADEMĠK BAġARI TESTĠ SONTEST PUANLARININ 

KARġILAġTIRILMASI  

Tablo 11. Deney ve Kontrol Gruplarının Sontest Puanlarına Ait Bağımsız 

Örneklem T Testi Sonuçları 

Ölçek Ölçüm Grup N 

_ 

X SS sd t
 

p ƞ
2
 

Tutum Ölçeği Sontest 
Deney 17 118.11 2.89 

31 4.95 .00
*
 1.72 

Kontrol 16 109.62 6.41 

Akademik BaĢarı 

Testi 
Sontest 

Deney 17 19.47 2.69 
31 5.24 .00

*
 1.83 

Kontrol 16 14.52 2.60 

 *
p<.05 

Tablo 11 Sosyal Bilgiler Dersi Tutum Ölçeği sontestinde deney ve kontrol 

gruplarının ortalama puanlarına ait bağımsız örneklem t testi sonuçlarını 

göstermektedir. Buna göre deney grubunun sontest ortalamasının ( X =118.11), 

kontrol grubu sontest ortalamasından ( X =109.62) belirgin bir Ģekilde yüksek olduğu 

ve ortalamalar arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu belirlenmiĢtir 

(t(31)=4.95; p<.05). Bu sonuca göre deney grubuna uygulanan öğrenci tasarımlı dergi 

kapsamında yapılan öğretim etkinliklerinin katılımcıların sosyal bilgiler dersine olan 

tutumları üzerinde öğretmen merkezli klasik yöntemlere göre istatiksel olarak 

anlamlı olacak Ģekilde daha olumlu etki yaptığı belirlenmiĢ, bu etkinin büyüklüğünün 

ise bir hayli yüksek (ƞ
2
=1.72) olduğu hesaplanmıĢtır.  

Tablo 11 Sosyal Bilgiler dersi akademik baĢarı sontestinde deney ve kontrol 

gruplarının ortalama puanları incelendiğinde (Tablo 11) deney grubunun sontest 
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ortalamasının ( X =19.47), kontrol grubu sontest ortalamasından ( X =14.52) belirgin 

bir Ģekilde yüksek olduğu ve ortalamalar arasındaki farkın istatistiksel olarak anlamlı 

olduğu belirlenmiĢtir (t(31)=5.24; p<.05). Bu sonuca göre deney grubuna uygulanan 

öğrenci tasarımlı dergi kapsamında yapılan öğretim etkinliklerinin katılımcıların 

sosyal bilgiler dersi akademik baĢarısı üzerinde öğretmen merkezli klasik yöntemlere 

göre istatiksel olarak anlamlı olacak Ģekilde daha olumlu etki yaptığı belirlenmiĢtir. 

Söz konusu bu etkinin büyüklüğü ise oldukça yüksektir (ƞ
2
=1.83).  

4. DENEY GRUBUNDA YER ALAN ÖĞRENCĠLERĠN UYGULANAN 

ÖĞRENCĠ TASARIMLI DERGĠ KAPSAMINDA YAPILAN ÖĞRETĠM 

ETKĠNLĠKLERĠ HAKKINDAKĠ GÖRÜġLERĠ 

AraĢtırmanın bu kısmında deney grubundaki öğrencilerin “Öğrenci tasarımlı 

sosyal bilgiler dergisi hakkında görüĢleriniz nelerdir?” sorusuna verdikleri cevaplar 

yer almaktadır. Bu soruya verilen cevaplar tek tek analiz edilmiĢ ve belirtilen temalar 

tablo halinde aĢağıda görselleĢtirilmiĢtir. Öğrenci görüĢleri tablolaĢtırılırken 7 ana 

baĢlık kullanılmıĢtır. 

Tablo 12. Öğrenci Tasarımlı Sosyal Bilgiler Dergisine Yönelik Öğrenci Görüşleri 

                   TEMALAR                                                                    f 

 

Motivasyon Artırıcılığı                                                            14 

Eğlenceli Öğretim                                                                     9 

Yaratıcılığı GeliĢtirme                                                              7 

BaĢarıya Olan Etki                                                                    4 

Akademik GeliĢme                                                                    4 

Yetenekleri KeĢfetme 
 

 
  3  

 

Olumsuz Özellikler    3  
 

Toplam                                                                                   44 

Tablo 12‟de “Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi kapsamında yapılan 

etkinlikler hakkında görüĢleriniz nelerdir?” sorusuna deney grubundaki öğrencilerin 

verdikleri cevaplar üzerinden tematik analiz neticeleri yer almaktadır. Tablo 12‟de 

farklı temalar oluĢturulmuĢ ve öğrenci görüĢleri bu temalara göre gruplara 

ayrılmıĢtır. Analiz sonuçları incelendiğinde öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi 

hakkında toplanan öğrenci görüĢlerinin motivasyon artırıcılığı (14) temasında 



61 

 

yoğunlaĢtığı görülmektedir. Bu çıkarıma göre öğrencilerin öğrenci tasarımlı sosyal 

bilgiler dergisi hazırladıktan sonra motivasyonlarının arttığı söylenebilir. Yoğunluk 

görülen ikinci tema eğlenceli öğretim (9) temasıdır. Buna göre öğrenci tasarımlı 

sosyal bilgiler dergisi ile birlikte öğrenciler aktif hale gelmiĢ ve sosyal bilgiler 

dersinden daha çok keyif almaya baĢlamıĢtır. Yoğunluk yaĢanan üçüncü tema ise 

yaratıcılığı geliĢtirme (7) temasıdır. Bunların dıĢında baĢarıya olan etki, yetenekleri 

keĢfetme akademik geliĢme gibi temalarda da öğrencileri olumlu etkilediği 

görülmektedir. Üç öğrencinin dergi ile ilgili olumsuz görüĢ ifade ettiği 

görülmektedir. Ġfadeler incelendiğinde dergiyi hazırlamanın zaman aldığı, internet 

kaynaklarının güvenilir olup olmadığını belirlemenin zor olduğu ve maket yapmak 

yerine tarihi eserleri yerinde görmenin daha güzel olacağı belirtilmiĢtir. Olumsuz 

görüĢler doğrudan doğruya dergiyle ilgili değildir. Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler 

dergisinin öğrencileri genel anlamda olumlu etkilediği görülmektedir.  

AĢağıda öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi kapsamında yapılan öğretim 

etkinlikleri hakkında deney grubunda yer alan öğrencilerin görüĢleri yer almaktadır.  

4.1. MOTĠVASYON ARTIRICILIĞI 

(Ö1): “Derginin bana kattığı şeyler çok. Sosyal bilgiler dersinde anlamakta 

zorlandığımız Kültür ve Miras ünitesini daha iyi anladık. .Sosyal bilgiler dersi çok 

sıkıcı geliyordu bana, onca bilgiyi aklımda tutamıyordum. Ama oyunlarla, temsillerle 

öğrenme kalıcı oldu bende. Sanayi devrimi ile ilgili kısa skeci çok sevdim.”  

(Ö2): “Birinci dergide beden dilini anladım. Birinci dergi çok güzeldi. 

Arkadaşlarımızla beraber çok güzel şeyler çıkardık. Bulmaca, ilginç bilgiler, 

fıkralar, masallar, hikâyeler… Sonra ikinci dergi hakkında araştırmalar yaptık ve 

dergimizi yazmaya başladık.”  

(Ö3): “Dergiyi yaparken çok heyecanlandım. Dergideki etkinlikler, dergiyi 

eğlenceli hale getirdi. Dergiye kendi yorumlarımızı kattık. Herkes görevini çok iyi 

yaptı.”  

(Ö4): Anlayamadığım konuları daha rahat bir şekilde anladım. Telefon 

yaparken 10 metre ip kullandık. İki bardakla telefon yaptık, ses güzel ve düzgün 

ulaşıyordu. Tiyatro yaptık. Tiyatroda Osmanlı’da esnafların nasıl bir duygu 
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yaşadığını öğrendik. Sonra mektup yazdık. Mektubun içeriği ise göçtü. Bazı 

arkadaşlar iç göçü, bazıları dış göçü, bazıları ise beyin göçünü yazdılar. Maket 

yapma konusu ilgi çekiciydi. Bursa’daki cami maketlerini yaparken sanki oralara 

gitmiş gibi, camileri biz yapmışız gibi duygular yaşadık.”  

(Ö7): “Üç dergi yaptık. En çok ilgimi çeken şey tiyatro yapmamızdı. Daha 

derine inip olayları yaşıyordum. Böylece olaylar kafama yerleşiyordu, sanki 

unutulmaz hale geliyordu. Bu arada ben konuların içine öyle girdim ki, arkadaşlarla 

bir olup bir dizideki şiddetten dolayı RTÜK’ü arayıp şikâyette bulunduk. Ders bana 

zor gelmiyordu artık, hatta eğleniyordum bile. Nüfus ünitesini bir hayli ilgi çekici 

buldum. Köyümüzün nüfusunu saymaya başladım. İki üç defa baştan saydım. 

Doğrusu eğlenceliydi. Dergiyi ilk çıkardığımız zaman zorlanmıştım. Görme 

engellilerin duygularını anlamak için görme engelli rolü canlandırdım. Nasıl 

zorluklar çektiklerini anladım, onlarla empati kurdum. Başmakçı’da tavukçuluğun 

tarihini araştırırken uzun bir yazı ortaya çıktı. Bu yazıyı kısaltma çalışmaları çok 

zaman aldı. Bu süreçte öteki çalışmalara zaman ayırmada zorlandık..”  

(Ö8): “İlk dergimizi hazırlarken çok heyecanlandım. Nasıl olacak, ne 

yapılacak? Resimlerimizin dergilerde çıkması doğrusu çok güzel bir şeydi. 

Yazılarımızın doğru ve güzel olması için sıkı bir çalışma gerekiyordu; biz de onu 

yaptık, sıkı çalıştık. Sonra alıştık. Öteki dergiler için çok daha rahat çalıştığımı 

biliyorum. Dergiyle çalışmanın sorumluluğu başka geldi bana. Zordu ama heyecan 

vericiydi.” 

(Ö9): “Aslında dergiden önce ön yargılıydım, yapmaya başlayınca hoşuma 

gitti. İyi ki de bu dergiyi yapmışız. Dergilerde ilginç bulduğum bilgiler oluyordu. 

Hevesle bakıyordum. Her gün evdekilere de okuyordum. Her şey güzeldi. Güzel ve 

heyecanlı çalışmalarımız oldu. Keşke hiç bitmese, üç dergi yaptık üçü de güzeldi. 

Açıp açıp yeniden okuyorum çalışmalarımızı. Bu sene planlı çalışmalar oldu. Bu da 

hep dergi sayesinde oldu.” 

(Ö10): “Osmanlı Devleti konusu sıkıcı, ama dergiyle güzeldi. Toplu çalışma 

sıkıcılığı gideriyor. Toplu çalışma, çalışma biçimlerini de çeşitlendiriyor. Neden 

bilmiyorum en çok birinci dergiyi sevdim. Öteki dergileri de sevdim ama işte böyle. 
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Dergilerde benim de yazılarım çıkıyordu. Keşke hep devam etse bu çalışmalar. 

Kapakta resimlerimizin olması çok güzeldi. Dergiyle öğrenme ilgimi çekiyor benim.” 

(Ö11): “Bir iş yapmanın, bir eser ortaya çıkarmanın sevinci başka. Konuları 

daha ayrıntılı öğrendik. Aklımda daha iyi kalıyordu, onun için sevdim. 

Arkadaşlarımla birlikte çalışıyorduk bu da beni eğlendiriyordu, onun için sevdim. 

Atalarımızın resimlerini görüyorduk, onlar gibi olmaya çalışıyorduk, bu beni 

oldukça mutlu ediyordu onun için sevdim ben bu dergiyle çalışmayı.” 

(Ö12): “Derginin içine kendi bilgilerimi ve arkadaşlarımın yaptıkları şeyleri 

koyarken çok çalıştık, ama çabamıza değdi doğrusu. O kadar güzel oldu ki, İkinci 

dergiye başladık. Ünite değiştikçe dergi değişiyordu. Çok güzeldi çok! Sonra üçüncü 

dergi geldi. O da çok güzel oldu.” 

(Ö13): “İlkin dergimize bir isim bulduk. Derginin adını çok sevdim. Bir eser 

hazırlamanın mutluluğunu yaşadım ben. Biz bu dergi sayesinde ilginç bilgiler, 

fıkralar, masallar, hikayeler öğrendik. Okumayı biliyorduk da yazmayı öğrendik. 

Kendimizi karşımızdakinin yerine koymayı öğrendik. Beden dili diye bir şey 

öğrendik.”  

(Ö14): “En çok tiyatro oyunları ilgimi çekti. Tiyatro oyunları her zaman 

olmalı. Onlar unutulmuyor. Ayrıca fotoğraf, resim, temsil, bilmece, bulmaca, 

karikatür, maket, çini… Bunlar okuyarak çalışmanın ötesinde şeyler. Heyecan verici, 

kendimizi keşfedici şeyler. Bu kadar güzel yazı yazma yeteneğim olduğunu 

bilmiyordum. Bu dergi sayesinde resim yapan, fotoğraf çeken, çeşitli alanlara 

yönelen arkadaşlarımız oldu.”  

(Ö15): “Dergi çıkarmaya karar verdikten sonra araştırmalar yapmaya 

başladık. Konuşuyorduk, tartışıyorduk. Yapıyor, yaptığımız araçları kullanıyorduk. 

İlk dergide fotoğraflarımızı görünce eriştiğimiz mutluluğun sonu yoktu. Başardıkça 

çalışma çabamız artıyordu.”  

(Ö16): “Küçük bir oyundu, bir engelliyi canlandırıyordum. İşlerimi 

yapamıyordum. Derste arkadaşlarım yardımcı oluyorlardı. Derste yazı yazamadım, 

ağzımla yazmaya çalıştım. Engelli olmanın ne kadar zor olduğunu yaşadım. İkici 

dergide ise Şeyh Edebali’yi araştırdım. Nasıl bir adam olduğunu öğrendim. Sonra da 

istimalet politikasını araştırdım. Bir de hâkim rolü oynadım.” 
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4.2. AKADEMĠK GELĠġME 

(Ö1): “Bilgilendirici yönü daha çok, insanlar okudukça bilgi sahibi oluyorlar. 

Bu da toplumun yararına oluyor. Dergimizin 3. sayısında nüfus konusu yer almakta. 

Nüfus ile ilgili internetten kendi köyümüzün nüfusunu araştırdık. Nüfus ile ilgili diğer 

şeyleri de köyümüzdeki evleri gezerek, röportajlar yaparak öğrendik.” 

(Ö2): “Dergileri yaparken dikkat ettim üç derginin üçünde de ayrıntılarda 

kalan bilgilere inme fırsatı bulduk. Birlikte pekiştirdik. Bilmediğimiz bilgilere ulaştık. 

Tiyatro oyunlarıyla sağlam öğrenme yollarına ulaştık. Bunları yaparken de bol bol 

eğlendik. Bir oyunda Galileo’nun yargılanmasını canlandırdık. Eski zamanlardaki 

düşünce ile günümüz düşüncesini karşılaştırma fırsatı bulduk. Günümüzde ise özgür 

düşünce egemen olduğu için çok mutluyum.” 

(Ö12): “Sabahları bulmaca çözüyorum, test çözüyorum. Anlamadığım 

konuları anlamaya başladım.” 

(Ö15): “İkinci dergide konumuz Osmanlı Devleti idi. Osmanlı Devleti bana 

göre sıkıcı bir konu. Ama dergiyi yaparken çok fazla sıkılmadım. Yaptığım 

bulmacada padişahları pekiştirdim. Osmanlı Devleti’nin ne kadar da zengin ve geniş 

bir tarihi varmış. Osmanlı tarihine olan ön yargım biraz da olsa kırıldı.” 

4.3. YARATICILIĞI GELĠġTĠRME  

 (Ö3): “Dergi bize hiç bilmediğimiz bir şeyi öğretti. Bulmaca yapmayı.” 

 (Ö4): “Karikatürle ifade etmeyi öğrendim. Çok etkileyici. Benim için yepyeni 

bir şey bu. İki çizgi ile güldürmek ya da bir şeyi anlatmak, ya da düşündürmek bana 

göre çok önemli. Karikatürlerin anlattıkları şeyler çok güzel şeyler.” 

(Ö9): “Şanlı tarihimizi resim ve fotoğraflarla algılamak, milletime duyduğum 

güveni sonsuz kılıyor.” 

(Ö10): “Resimleri çok sevdim. Aslında ben resimleri severim. Bu yüzden 

bende resim yapma merakı başladı.” 

(Ö12): "Bir yazı yazmak için araştırma yapmak zorunda kalıyorum. Bu da iyi 

ve öğretici oluyor. Yazı yazmak beni araştırmaya zorluyor.” 
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(Ö14): “Maketler yaptık. Araştırmalar yaptık. Fotoğraflar çektik. Telefon 

yapıp konuştuk. Çok güzeldi, çok eğlendik. Bu telefon konuşmalarını biz evde de 

denedik, sokakta da denedik.” 

(Ö17): “Aslında bana göre en verimli çalışma dergiyi oluşturmadan önce 

sınıfça yaptığımız beyin fırtınalarıydı. Tüm öğrenciler yapmamız gereken 

etkinliklerin neler olacağına dair aklına geleni söylemesi ve böylece bunların içinden 

özgün fikirleri alıp uygulaması faydalı ve verimli oluyordu.” 

4.4. BAġARIYA OLAN ETKĠ 

(Ö5): “Sosyal bilgiler dersinde Osmanlı konusu zordu. Dergiyi çıkarmaya 

başladık. Bu konuyu daha iyi öğrendik.” 

(Ö7): “Bir konuyu resimlerde anlamak daha kolay geliyor bana. Resimlere, 

fotoğraflara bakarak zihnimde canlandırabiliyorum. Böylece bunlar benim 

öğrenmemi kolaylaştırıyor, unutmamamı sağlıyor. Konu aklımda şekilleniyor.” 

(Ö9): “Sosyal bilgiler dersini anlamayan veya biraz daha pekiştirmek isteyen 

arkadaşlar için yararlı olduğunu düşünüyorum.” 

(Ö12): “Dergiden önce sosyal bilgiler notum 45’ten yukarı çıkmıyordu, 

dergiden sonraki notum 85’ti.” 

4.5. EĞLENCELĠ ÖĞRETĠM 

(Ö2): “Dergiyi hazırlarken çok eğlendiğimiz bir etkinlik oldu Hacivat ile 

Karagöz’ü canlandırmak. Onları konuşarak canlandırmak, maskelerini takmak 

heyecan vericiydi. Çalışmanın bir başka boyutu da hazır metinleri değil, konulara 

uygun metinlere göre yazmak çok çekiciydi, sürükleyiciydi.”  

(Ö5): “Tiyatroda görev aldık. Şerbetçi, hükümdar, hizmetli oldum. Rolleri 

canlandırırken çok eğlendim, çok mutlu oldum.”  

(Ö6): “Dergiye başlarken çok heyecanlandım. Hem eğlendik hem öğrendik. 

Mesela Osmanlı’yı, telefonun yanlış kullanımını, Türklerde çinicilik, istimalet 

politikası, Barbaros Hayrettin Paşa, Osmanlı. Devleti’nin kuruluşu, Fatih Sultan 

Mehmet, Tanzimat Fermanı, Galileo’nun yargılanması, iletişim hataları gibi.” 
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(Ö7): “İletişim bozukluğunu resim yaparak daha iyi anladım. Tiyatro yapmak 

çok eğlenceliydi. Galileo’nun yargılanmasında mübaşir oldum. Konuyu daha iyi 

anladım. Araştırırken öğrendik. Şekilden şekle girdik. İlk defa dergimiz oldu, çok 

güzeldi.”  

(Ö8): “Teknoloji münazarası çok güzeldi. Biz konuyu savunurken bu konudaki 

tüm ayrıntıları öğrenmiştik. Artık unutmamız mümkün değildi. Konumuzu çok güzel 

savunduk. Öğrendik ve kazandık.”  

 (Ö11): “Çinicilik benim çok ilgimi çekti. Bir de tiyatro çalışmaları çok 

eğlenceliydi. Umarım bu dergicilik devam eder. Şiirler yazdım, hikâyeler yazdım, 

Osmanlı Devleti’ni işlerken yenilik hareketleri ilgimi çekti.”  

(Ö15): “Bizim dergimizin birinci sayısı güzel ve eğlenceliydi. Etkinlik, tiyatro, 

araştırma yaparken eğlendik. Teknolojinin yararlı mı, zararlı mı konulu münazarayı 

çok sevdim.”  

(Ö16): “Gelelim üçüncü sayıya; onda hepsinden fazla zevk aldım. Hele bir 

yazdığım hikâyeyi okusanız, çok gülersiniz. Şiirler de var. Göç edenlerin hikâyelerini 

dinlerken ziyaret ettiğimiz evlerde güzel karşılandık. Bir sürü hikâye dinledik. 

Hacivat ve Karagöz’ü yaparken de gülmekten okuyamamıştık bile. Biz bu dergileri 

sosyal bilgiler için hazırladık. Birincisi iletişimle ilgiliydi, İkincisi Osmanlı Devleti 

ile ilgili.  Üçüncü dergide fazlaca nüfus hareketlenmelerini işledik. Birçok araştırma 

yaptık, kendimize güvenimiz arttı.”  

(Ö17): “Dergileri hazırlarken çok eğlendik. Özellikle telefon konuşmalarını 

sevdim. Aramızda on metre uzaklık vardı, sesler sanki bir borudan akıyor gibi geldi 

bana. Konuştuk, hal hatır sorduk. Güzel bir deneyimdi.”  

4.6. YETENEKLERĠ KEġFETME 

(Ö1): “Dergide çeşitli etkinlikler yaptık. Bu sayede bilmediğimiz 

yeteneklerimizi keşfettik. Mesela ben çok iyi hikaye yazıyormuşum. Bazı 

arkadaşlarım ise kendilerinde tiyatro yeteneği olduğunu keşfettiler.”  

(Ö9): “Dergiyi hazırlarken çeşitli çalışmalar yaptım, pandomimde ve 

tiyatroda becerim olduğunu fark ettim. Dergi ile eğitimin çok faydalı olduğuna 
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inandım. Dergiyi hazırlarken çeşitli sanatlar yaptım. Pandomim, tiyatro, çini gibi. 

Bunları yaparken de çok eğlendim. Tiyatro ile hayallerimi kurdum bile. Bu sayede 

yeteneklerimizi, el becerilerimizi öğrendik. Çok yararlı bir dergi oldu, eminim 

dergimizi okuyup inceleyenler hem dergimizi sevecekler hem de öğrenecekler.” 

(Ö12): “Resim yeteneğimin olduğunu fark ettim.” 

4.7. OLUMSUZ ÖZELLĠKLER 

(Ö4): “Cami maketlerini yaparken çok eğlendik ama keşke gidip 

görebilseydik, hissedebilseydik, o muhteşem duyguyu yaşayabilseydik, Öğrenme 

olayı çok daha başka olurdu diye düşünüyorum ben.”  

(Ö5): “Araştırma yaparken kaynak kitap bulamadığımız zamanlar oldu. 

İnternetten araştırma yapmak zorunda kaldık. İnternetteki bilgiler ne kadar gerçekti? 

O da ayrı bir sorun oluşturuyordu. O bilgilerin doğruluğunu araştırırken zorlandık.”  

(Ö6): “Görsellerle desteklenen dergimizde yaparak ve yaşayarak öğrenme 

gerçekleştiğinden, aklımızda kalmasında sıkıntı çekmiyorduk. Ancak dergiyi 

hazırlamak çok zamana mal oluyordu.” 
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SONUÇ, TARTIġMA ve ÖNERĠLER 

 

Bu bölümde, öğrenci tasarımlı dergi uygulamasına iliĢkin deney grubu 

öğrencilerine uygulanan tutum ölçeği ve akademik baĢarı testi aracılığı ile elde edilen 

verilerin analizi sonucundan ortaya çıkan sonuçlar ve öneriler yer almaktadır. 

Sonuçlar ve TartıĢma 

Bu araĢtırmanın amacı Ġlköğretim 7. sınıf öğrencilerinin Sosyal Bilgiler 

Öğretim Programındaki kazanım, beceri ve değerlere uygun olarak hazırlanan okul 

içi ve okul dıĢı etkinliklerle ulaĢtıkları bilgileri kendi tasarladıkları ve içeriğini 

hazırladıkları dergide yayımlamasının akademik baĢarı ve tutuma etkisini 

araĢtırmaktır.  

Bu amacı gerçekleĢtirmek için araĢtırmacı tarafından güvenirliği ve geçerliği 

kanıtlanmıĢ sorulardan oluĢan 25 maddelik baĢarı ölçeği ve sosyal bilgiler tutum 

ölçeği olmak üzere iki ölçek hem kontrol hem de deney grubuna öntest olarak 

uygulanmıĢ ve iki grup arasında fark olup olmadığına bakılmıĢtır.  

Uygulamaya baĢlamadan önce deney ve kontrol gruplarına uygulanan baĢarı 

ve tutum ölçeği öntest puanları arasında anlamlı bir fark olmadığı görülmüĢtür. 

BaĢka bir ifade ile deney ve kontrol grubunun derse olan tutum ve ders baĢarısı 

ölçütlerine göre deneysel iĢleme eĢit olarak baĢladıkları söylenebilir.  

Deney grubu öğrencilerinin sınıf içi ve sınıf dıĢı etkinliklerle sosyal bilgiler 

dergisi tasarlamaları sağlanmıĢ, kontrol grubunda ise öğretmen merkezli geleneksel 

yöntem uygulanarak ders iĢlenmiĢtir. Uygulama sonrasında ölçme araçları deney ve 

kontrol gruplarına sontest olarak uygulanmıĢtır. Deney ve kontrol gruplarının ölçme 

araçlarının öntest ve sontest uygulamalarından aldıkları puanlara ait bağımlı 

örneklem t testi incelendiğinde deney grubunun sosyal bilgiler tutum ölçeği sontest 

ortalamasının deneysel iĢlemden önce uygulanan öntest ortalamasına göre artıĢ 

gösterdiği ve ortaya çıkan bu farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu söylenebilir. 

Kontrol grubunda ise sosyal bilgiler tutum ölçeği ortalamalarının anlamlı bir fark 

oluĢturmadığı tespit edilmiĢtir. Deney grubu öğrencilerine uygulanan öğrenci 

tasarımlı sosyal bilgiler dergisi kapsamında yapılan sınıf içi ve sınıf dıĢı etkinliklerin 
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katılımcıların sosyal bilgiler dersine olan tutumlarını olumlu yönde etkilediği, 

kontrol grubuna uygulanan öğretmen merkezli geleneksel öğretim etkinliklerinin 

katılımcıların derse olan tutumuna herhangi bir etkisinin olmadığı söylenebilir. 

Deney ve kontrol gruplarının ölçme araçlarının öntest ve sontest uygulamalarından 

aldıkları puanlara ait bağımlı örneklem t testi sonuçları incelendiğinde deney grubu 

akademik baĢarı testi sontest ortalamasının deneysel iĢlem öncesindeki öntest 

ortalamasına göre artıĢ gösterdiği ve bu farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu 

görülmektedir. Kontrol grubunda ise akademik baĢarı testi ortalamaları sontestte 

önteste göre artıĢ göstermiĢtir. Deney ve kontrol gruplarına uygulanan farklı öğretim 

yöntemlerinin akademik baĢarıyı olumlu etkilediği söylenebilir. 

Sosyal bilgiler dersi tutum ölçeği sontestinde deney ve kontrol gruplarının 

ortalama puanlarına ait bağımsız örneklem t testi sonuçları incelendiğinde deney 

grubu sontest ortalamasının kontrol grubu sontest ortalamasından yüksek olduğu ve 

ortalamalar arasındaki farkın istatistiksel olarak anlam ifade ettiği söylenebilir. Buna 

göre deney grubu öğrencilerine uygulanan öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi 

kapsamında yapılan Ģiir, hikaye, resim, biyografi, drama, karikatür, pandomim, film, 

eleĢtiri, beyin fırtınası, köĢe yazısı, fıkra, bilmece, bulmaca, mani, tasarım, mektup, 

türkü, hayal perdesi gibi etkinliklerin katılımcıların sosyal bilgiler dersine olan 

tutumları üzerinde öğretmen merkezli klasik yöntemlere göre olumlu etkisinin daha 

çok olduğu görülmektedir.  

Literatür incelendiğinde Çelikcan (2010), ġengün (2006), Bilgi (2008) 

tarafından yapılan çalıĢmalarda aktif öğrenmenin  öğrencilerin akademik baĢarılarını 

artırdığı tespit edilmiĢtir. Bu sonuçlara göre öğrenci tasarımlı dergi hazırlanırken 

aktif öğrenme tekniklerinin uygulandığı deney grubunun akademik baĢarısının 

geleneksel yöntemin kullanıldığı kontrol grubundan daha yüksek olduğu görülmüĢ ve 

yapılan çalıĢmanın literatürle uyumlu olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Turan (2015), Demirer (2013), Demir (2011), Koçak (2004) tarafından 

yapılan çalıĢmalarda edebi türlerden biri olan hikâyenin sosyal bilgiler dergisinde 

kullanımı önce ilgiyi, sonra akademik baĢarıyı artırdığı gözlemlenmiĢtir. Bu 

çalıĢmada da öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi kapsamında öğrencilere farklı 

konularda hikayeler yazdırılmıĢ, etkinlikler neticesinde deney grubundaki 



70 

 

öğrencilerin derse karĢı ilgisinin arttığı, motivasyonunun yükseldiği, akademik 

baĢarısının arttığı görülmüĢtür. UlaĢılan bu sonuç literatürdeki çalıĢmalarla paralellik 

göstermektedir. 

Karaçağıl (2014), Yüksel (2016) tarafından yapılan çalıĢmalar sosyal bilgiler 

dersinde yapılan yazma çalıĢmalarının öğrencilerin yaratıcılıklarını, akademik 

baĢarılarını artırdığını, yazma becerilerinin geliĢmesiyle dersin eğlenceli hale 

geldiğini ortaya koymaktadır. Bu çalıĢmada da öğrenci tasarımlı dergi kapsamında 

yazılan hikâye, köĢe yazısı, Ģiir, anı, haber metni, deneme ve benzeri edebi türler 

deney grubu öğrencilerinin konuyla ilgili akademik baĢarısını sözel yaratıcılıklarının 

pozitif alanda değiĢmesinde etkili olduğunu göstermektedir. Bu bulgularla yukarıdaki 

bulgular paralellik arz etmektedir. 

Deney grubu öğrencilerinin, öğrenci tasarımlı dergi kapsamında konuyla ilgili 

karikatürler çizmiĢ, onların karikatür becerisinde meydana gelen gözle görülür 

geliĢme onların sosyal bilgiler dersine karĢı ilgilerinin artmasına, böylece dersin daha 

eğlenceli olmasına katkı sağlamıĢtır. Varılan bu sonuç, Koçoğlu (2012) tarafından 

yapılan çalıĢmanın sonuçlarıyla da örtüĢmektedir. 

Ay (2018), Gürler (2018) tarafından yapılan çalıĢmalarda sosyal bilgiler 

dersinin öğretiminde kullanılan mektup ve Ģiir yazma etkinliklerinin öğrenci 

baĢarısına, konunun kavranmasına, dersin sıkıcılıktan sıyrılıp daha eğlenceli hale 

gelmesine katkı sağladığı ortaya konulmuĢtur. Kazanım odaklı öğrenci tasarımlı 

sosyal bilgiler dergisi kapsamında farklı konularda deney grubundaki öğrencilerin 

Ģiir ve mektup yazmaları sağlanmıĢtır. Deney grubundaki öğrencilerde görülen 

değiĢim bahsi geçen çalıĢmalarla paralellik göstermektedir.  

Bu çalıĢmanın sonuçlarına göre deney grubundaki öğrencilerden bazıları 

tiyatro-drama etkinlikleri ile birlikte rol yapma yeteneklerinin farkına vardıklarını 

ifade etmiĢlerdir. Tiyatro çalıĢmalarının sosyal bilgiler dersinin daha eğlenceli hale 

getirdiği ve kalıcılığın artmasına katkı sağladığı söylenebilir. 

Aykaç (2008), Saraç (2015), Uygungül (2016), Sarı (2017) tarafından yapılan 

tiyatro yönteminin öğretime etkisi ile ilgili yapılan çalıĢmalarda da deney grubundaki 

öğrencilerin kontrol grubundaki öğrencilere kıyasla öğrenme düzeyi ve baĢarılarında 

özellikle de derse karĢı tutumlarında artıĢ olduğu ifade edilmiĢtir. Öğrenci tasarımlı 
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sosyal bilgiler dergisi kapsamında çeĢitli konularda tiyatro, drama, skeç çalıĢmaları 

yapılmıĢtır. ÇalıĢmamızın sonuçlarıyla literatürde bahsi geçen çalıĢmaların 

sonuçlarının tutarlılık gösterdiği söylenebilir.  

Bu çalıĢmada deney grubunda yer alan öğrencilere öğrenci tasarımlı sosyal 

bilgiler dergisi kapsamında çeĢitli röportaj etkinlikleri yaptırılmıĢtır. Etkinliklerin 

dergide yer alması neticesinde öğrenci motivasyonunun, derse karĢı tutumun olumlu 

anlamda geliĢim gösterdiği söylenebilir. Genel anlamda dergi kapsamında yapılan 

etkinlikler öğrenci baĢarını da yükseltici niteliktedir. Bu sonuç Özür (2010) ve Torun 

(2018)‟un yaptıkları araĢtırmanın sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Torun 

(2018) deney grubunda yerel toplum çalıĢmaları (Röportaj vb.) uygulamıĢ ve deney 

grubu öğrencilerinde kontrol grubuna göre sosyal bilgiler dersine olan tutumlarında 

anlamlı bir fark görmüĢtür. Özür (2010) çalıĢmasında sınıf dıĢı etkinliklerin (röportaj 

vb.) öğrenci baĢarısına olumlu etkisi olduğu sonucuna ulaĢmıĢtır. 

Sosyal bilgiler dersi akademik baĢarı ölçeği sontestinde deney ve kontrol 

gruplarının ortalama puanlarına ait bağımsız örneklem t testi sonuçları 

incelendiğinde deney grubunun sontest ortalamasının kontrol grubu sontest 

ortalamasından belirgin bir Ģekilde yüksek olduğu ve ortalamalar arasındaki farkın 

istatistiksel olarak anlamlı olduğu ifade edilebilir. Buna göre deney grubuna 

uygulanan öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi kapsamında uygulanan sınıf içi ve 

sınıf dıĢı etkinliklerin katılımcıların sosyal bilgiler dersi akademik baĢarıları üzerinde 

öğretmen merkezli klasik yöntemlere göre istatistiksel olarak anlamlı olacak Ģekilde 

olumlu yönde daha fazla etkilediği sonucu ortaya çıkmıĢtır.  

AraĢtırmanın nitel bölümünde deney grubundaki öğrencilerin öğrenci 

tasarımlı sosyal bilgiler dergisi hakkındaki görüĢlerine baĢvurulmuĢ ve verdikleri 

cevaplar yedi baĢlık halinde toplanmıĢtır. Altı baĢlığın olumlu, bir baĢlığın ise 

olumsuz yönde olduğu görülmektedir. Frekans dağılımına bakıldığında derginin 

motivasyon arttırıcı özelliği üzerinde yoğunlaĢtığı görülmektedir. Öğrenci görüĢlerini 

incelediğimizde öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisinin motivasyon arttırdığı, 

dikkat çektiği, dersi daha eğlenceli hale getirdiği, dersi sıkıcılıktan kurtardığı,  

öğrencilerin yeteneklerini fark etmelerine katkı sağladığı, sınıfın dıĢına çıkarak 

hayatın kendisini öğrenme alanı haline getirdiği söylenebilir.  
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Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi ile yapılandırmacı kurama uygun 

olarak öğrenci merkezli öğretim için uygun ortamlar sağlanmıĢtır. Sürecin 

tamamında öğretmen yol gösterici, öğrenci ise tasarlayan, karar veren ve uygulayan 

taraf olmuĢtur. Bu Ģekilde aktif öğrenmenin yolu açılmıĢtır.  

Ders kazanımları göz önünde bulundurularak bizzat öğrenciler tarafından 

tasarlanan etkinlikler gerek sınıfta gerekse okul dıĢı öğrenme ortamlarında 

uygulanmıĢtır. ġiir, hikaye, skeç-tiyatro, biyografi, röportaj, köĢe yazısı, araĢtırma-

inceleme, mektup, pandomim, fotoğraf, resim, eleĢtiri, film, bulmaca vb. etkinliklere 

yönlendirilen öğrenciler ilgilerine, isteklerine, yeteneklerine göre etkinlik yapma 

fırsatı bulmuĢtur. Bunun doğal sonucu olarak da öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler 

dergisi ile ilgili görüĢleri olumlu niteliktedir. Olumsuz görüĢler ise imkanlar 

dahilinde uygulanamayan etkinlikleri ya da doğrudan dergi ile ilgili olmayan 

durumları kapsamaktadır. Maket yapmak yerine Osmanlı mimarisini daha yakından 

tanımak adına gezi düzenlemek istenmiĢ, internet kaynaklarının doğruluğunun 

belirlenmesinin zor olduğu vurgulanmıĢtır. Sonuç olarak öğrenci görüĢlerine göre 

öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisinin faydalı olduğu, okullarda kullanımının 

etkili olacağını söylemek yanlıĢ olmaz. 

Öneriler 

Ortaokul öğrencileri geliĢim düzeyleri açısından problem çözme, analiz 

yapma, araĢtırma yaparak ortaya bir ürün koyma becerilerine merak ve ilgileri 

oldukça yüksektir. Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi uygulaması ile öğrenciler 

aktif hale gelmiĢ, ilgilerine, yeteneklerine, kiĢilik özelliklerine uygun etkinlikler 

yapma fırsatı bulmuĢtur Öğrenci tasarımlı sosyal bilgiler dergisi kapsamında yapılan 

etkinliklerde öğrencilerin ders kazanımlarını gerçekleĢtirebilmek için araĢtırma 

yapması gerekmektedir. Çoklu zekâ kuramına uygun olarak öğrencilerin ilgi, 

yetenek, kiĢilik özelliklerine göre etkinlikler geliĢtirilmiĢtir. Bu da öğrenci merkezli 

eğitim anlayıĢının benimsendiği anlamına gelir ki öğrenci sınıf içinde ve sınıf dıĢında 

aktif hale gelir ve kendisi gerçekleĢtirme çabasına girer. ĠĢbirlikçi öğrenme 

kapsamında arkadaĢlarıyla grup halinde çalıĢır ve akran öğrenmesi gerçekleĢir. 

Öğrenme sınıf içine hapsolup kalmaz ve yaĢamın kendisi öğrenme alanı haline gelir. 
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Öğrenci tasarımlı dergilerin okullarda yaygınlaĢtırılmasını sağlamak bu 

sebeplerden dolayı faydalı olacaktır. Öyle ki sadece sosyal bilgiler dersinde değil her 

branĢta kazanımlara uygun olarak etkinlikler yapılabilir ki bunun için de öğretmenler 

bu tür etkinlikler hakkında teĢvik edilmelidir. Okullarda yalnızca sosyal bilgiler değil 

her dersin kazanımlarına uygun olarak dergiler çıkarılabilir. 

Dergi yayımlamanın maliyeti yüksek olacağından okullarda yapılan kazanım 

bazlı etkinlikler e-dergi kapsamında değerlendirilerek maliyet düĢürülebilir. Bu da 

kazanım odaklı dergilerin yaygınlaĢması açısından önemli bir avantaj sağlayacaktır. 

Öğrenci tasarımlı dergi uygulamasının akademik baĢarıya ve kalıcılığa etkisi konusu 

bağımsız değiĢkenler değiĢtirilerek ya da eğitim kademesi değiĢtirilerek farklı ders 

ve farklı kazanımlarda uygulanabilir.  
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Ad SOYAD    :  Çağrı YĠĞĠT 

Anabilim Dalı   : Türkçe ve Sosyal Bilimler Eğitimi Anabilim Dalı 

 

KiĢisel Bilgiler 

Doğum yeri ve yılı : Dinar 1985 

 

Eğitim 
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